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1 Rząd w obronie rolnictwa
Minister Jania-Polczyfiskl o zabiegach rządu dla dobra 

rolnictwa
Warszawa, 3. 3. (PAT.). Na wczorajsz.-ir 

Cedzeniu Senatu w czasie obrad nad budi 
‘■m Ministi rstwa Rolnictwa zabrał głos p. mi 
lister Jam ta Połczyński, który powiedział ni 
nu.:

„Chcę raz jeszcze omówić zagadnienie. JA
HE KORZYŚCI PRZYPADAJĄ ROLNIC 
FWU DZIĘKI ZABIEGOM RZĄDU. Zabieg 
4 szły w dwóch kierunkach: 1) zamknięcie 
iowozu z zagranicy i 2) premiowanie eksportu 
rremje zbożowe wyniosły w r. 1929/30 — 
26 miljonów zł., w 1930/31 — 31 milj. zł., osta 
tnio od dn. 1 sierpnia 1931 r. do 31 stycznia 
1932 r. 10 miljonów zł. Premje wywozowe zt. 
bekony i wędliny w 1930 r. wyniosły 15 miljo 

.Jiów zł. Akcję zahamowania importu rolnicze 
go ilustruję liczby. W r. 1928 import ten wy 

* niósł 503 milj. zł., w r. 1931 — 137 milj. zł 
dziś już tylko drobna ilość produktów rolnych 
Przychodzi z zewnątrz do Polski. Jak panon 
wiadomo, przy Prezydjum Rady Ministrów 
utworzona została komisja dla ustalenia planu 
pomocy dla rolnictwa. Plan przewiduje ochro 
ię dłużnika przed natrętnymi wierzycielami 
lecż równocześnie zagwarantowanie w cale; 
pełni praw wierzyciela. O jakiemukolwiek mo 
ratorjum niema mowy. Akcja raczej oparta 
jest na zasadzie indywidualizowania. W przy 
gotowaniu jest kilka ustaw: Ustawa o upadłe 
ści rolniczej, ustawa o ulgach i świadczeniach 
■społecznych wschodnich województw. Pozatev> 
przewidziane są ulgi przy spłacie krodytu dłu 
goterminowcgo. Obejmuje to zarówno obniżk«.

Sabo*a2 oracortawcOw 
na Górnum Śląsku 

»”O5ka| arę /c rdecu(h»w«nfl 
odprawa komisarza demo* 

■»’llzacylncgo
fo) Katowice, 3. 3, (Tcl. wł.). Od I-g > 

stycznia do l marca zgłoszono do Komisa* 
rza demobilizacyjnego wnioski o zreduko
wanie 6.378 robotników, Komisarz demo* 
bilizacyjny zezwolił na zredukowanie tylko 
470 robotników. Ponadto zgłoszone zosta
ły wnioski o zamknięcie szeregn kopalń 
Wnioski te są obecnie tematem rozważań 
i decyzji Komisarza demobilizacyjnego.

Odroczeń*« terminu 
składania zeznab o po

datku dochodowym
(o) Warszawa, 3. 3. (tel. wł.) M:nister skar

bu podpisał wczoraj rozporządzenie, odracza
jące do 15 marca termin składania obliczeń 
różnicy między podatkiem dochodowym od 
uposażeń, potrącanym przez pracodawców, a 
podatkiem, jaki przypada do zapłacenia od 
»kumulowanej sumy dochodów od wszystkich 
pracodawców.

Zamordował tonę na 
oczach dziecka 

wtasnego
k>) Warszawa, 3. 3. (Tel. wł.). Wczoraj 

w połudme w domu przy ul. Nowogi 
kiej 25 popełniono w małym sklepie mor
derstwo. Zabita została Emilia Muranowicz, 
którą zamordował jej mąż 37-letni Mura* 
nowicz na oczach swego 10 letniego synka 
który wychowywał s ę u matki. Murano- 
wtez od dłuższego czasu n-e żył ze swoją 
żoną. Mordercę, który usiłował zbiec, uję 
to na skutek alarmu, wszczętego przez 
dziecko, które było mimowolnym świad 
kie® zbrodm.

stopy procentowej jak i pewne przedłużenia 
okresów amortyzacyjnych.

Najbliższą pracą rządu będzie zabezpieczę 
uie przyszłych żniw i zabezpieczenie sasnowy 
starczalności produkcji zbożowej.

W konkluzji p. minister podkreślił, że STA

Niemcu bolą się jednak 
zaostrzenia wojny celnej z Polską 

Rzesza pro wonnie konferencje porozumiewawczą
(o) Warszawa, 3. 3. (tel. wł.) — W 

związku z wprowadzeniem cel maksy: 
malnych przez rząd Rzeszy, rząd pob 
^ki stanąl na stanowisku, że wobec ra 
tyfikac ji przez Polskę traktatu handlo 
wego z Niemcami rozporządzenie 
'liemieckie o ciach maksymalnych nie 
może być zastosowane do Polski. — 
’^ząd polski zapowiada, że w wypad« 
ku wprowadzenia tych ceł w życie ze 
swe i strony wprowadzi niezwłocznie 
nrzęwidzianą w ustawodawstwie pob 
skiem taryfę maksymalną na towary 
importowane z Niemiec do Polski.

Czcić górników w Zagłębiu 
przystąpiła do pracy 

Przed zupełną likwidacją strajku węglowego
W dniu 1 bm. przystąpili do pracy ro

botnicy kopalń Tow. Akc. „Saturn”. „Jo- 
wsz”, „Czeladź”, „Mars” i „Grodziec” w 
Zagłębiu Dąbrowskiem. Ponieważ w Zagł. 
Krakowskiem obserwuje się również ten
dencje przystąpienia do pracy, należy ocze
kiwać szybkiego zlikwidowania strajku.

Sosnowiec, 3 3. [Pat], Strajk trwa w 
dalszym ciągu. Wczoraj sytuacja strajkowa 
nie uległa większym zmianom. Kopalnie 
prywatne pracują normalnie. Spokój wszę
dzie zachowany.

Protest Warszawo n*e udał sic
Warszawa, 3. 3. (Pat). Zapowiedziany 

przez radę zawodową miasta Warszawy

„Niech żywi nic traco nadziel./ 
Konferencja Rozbrojeniowa przy pracy

Sprawodawca kom’sji głównej konferen 
cji rozbrojeniowej minister Benesz, opraco
wał dla prezydjum konferencji systematyce 
ne zestawienie zgłoszonych dotąd propozy- 
cyj. Benesz zestawił te propozycje w doku 
mencie, liczącym 30 podwójnych stron.

Dokument zawiera cztery kolumny. W 
pierwszej figurują streszczenia poszczegól 
nych artykułów projeatu konwencji; w dru 
giej propozycje, łączące się z danemi arty
kułami zbrojeń. Należą tu m. in. propozy
cje francuskie oraz polska propozycja roz
brojenia moralnego.

W trzeciej kolumnie Benesz próbuje usta 
lić, jakie są problemy zasadnicze, ktćre po 
rusza dany artykuł projektu oraz zgłoszone 
propozycje. Wreszcie w czwartej kolumnie 
formułuje sugestje co do sposobu i chwili 
w jatŁej dana kwestja powinna być odesła
na do kom sji specjalnej.

We wstępie swego raportu przypomina 
Benesz, że prace konferencji powinny opie
rać się na zasadach następujących: 1) korni 
sja główna przedyskutuje wszelkie kwestie

BILIZACJA POLITYCZNA, KTÓRĄ DAŁ 
PRZEWRÓT MAJOWY JEST NIEZMIER
NIE WAŻNYM CZYNNIKIEM GOSPODAR
CZYM I KROKIEM NAPRZÓD. Najbardziej 
doktrynerska opozycja nie może sobie życzyć 
powrotu do dawnych czasów.

Celem uniknięcia zaostrzenia sto: 
sunków gospodarczych polsko » nie: 
mieckich. co musialoby nastąpić po 
obopólnem wprowadzeniu ceł maksy: 
malnych, rząd polski przyjął propozys 
cję rządu niemieckiego, aby wspólnie 
z nim zastanowił się nad możliwością 
uniknięcia we wzajemnych stosun: 
kach zarządzeń restrykcyjnych. Roz« 
mowy te nie mogą, rzecz prosta, zmie: 
nić podstaw traktatu handlowego z 17 
marca 1930 r„ ratyfikowanego już 
prżez Polskę.

5-minufowy strajk demonstracyjny mający 
na celu poparcie stanowiska strajkujących 
górników w zagłębiu węglowem objął tyl
ko niewielką ilość fabryk i zakładów w 
Warszawie.

Praca została zawieszona na czas od 
kilku do kilkunastu minut w następujących 
zakładach: Lilpop, Rau i Loewenstan, elek
trownia warszawska, Henneberg, zakłady 
telefoniczne i radiotechniczne, warsztaty 
kolejowe na Pelcowiźnie oraz fabryka wy
robów tytoniowyych przy ul. Dzielnej i Ka
liskiej. Wszystkie pozostałe zakłady prze 
myślowe, fabryki i instytucje użyteczności 
publicznej oraz komunikacji pracowały 
normalnie.

pod kątem w.dzenia zasad; 2) następn e, o 
ile to jest wskazane, i w odpowiedniej chwi
li, propozycje zostaną odesłane do komisyj 
specjalnych; 3) kwestje, nie wymagające 
dyskusjn nad zasadami, będą natychm ast 
odesłane do komisyj specjalnych; 4) konfsje 
specjalne przedstaw ają raporty komisji 
głó wnej.

Prezydjum konferencji rozbrojeniowej 
odbyło dziś prawve trzygodzinne poufne po 
siedzenie, na którem dyskutowano o dal
szym programie prac konferencji.

Prezydjum zaznajomiło się z raportem, 
przedłożonym przez Benesza, poczem wy
wiązała się dłuższa dyskusja.

Prezydium zdecydowało w końcu, iż ra
port Benesza przedłożony będzie wszyst
kim delegacjom dla zgłoszen'a ewentual
nych uwag, poczem prezydjum zajmie się 
nim ponownie.

Ogólne wrażenie, jakie odnosi się z do 
tychczasowej dyskusji nad programem prac 
konferencji, jest, iż moment prac technicz
nych jest Jeczcze odległy. Wprawdzie ma

Marszalek J. Piłsudski 
dziś wieczOr odpływa 

do Kairu
Bukareszt, 3. 3. (Pat). Przybył tu Mar

szałek Piłsudski w przejeździe do Konstan» 
zy, skąd dziś wieczorem odpłynie do Kairu, 
gdzie spędza urlop. W Buzau ^a.w tał p. 
Marszałka prezes rady ministrów Jorga, r 
którym p, Marszałek odbył serdeczną r<w 
mowę.

Generał Fabrucu zasię* 
pule Ministra Sara w 

Wolskowgch
W czasie nieobecności Marszałka Józefa 

Piłsudskiego na stanowisku Ministra Spraw 
Wojskowych, zastępować go będzie pierwszy 
wiceminister spraw wojskowych gen. dyw. Ka* 
zimierz Fabrycy.

Dott mamg tfegot 
Rząd RzolJfcl orofcsfuJc orze» 

elw nadutąclom cclncm 
w Odaósku

Wczoraj przedstawiony został przez 
rząd polski Wysokiemu Komisarzowi L gi 
Narodów w Gdańsku w drodze art. 39 kon
wencji paryskiej wniosek, dotyczący zmlt' 
ny istniejącego obecnie stadu rzecny w dzie 
dziale ceł £ handlu zagranicznego, spowo
dowanego stanowiskiem W. M. Gdańska, 
nie odpowiadającem przepisom i intencjom 
traktatu wersalskiego i konwencji pary
skiej.

Jak Niemcy będą 
wybierały Prezydenlaf

Berlin, 3. 3. (PAT.)., Wydany przez pras
kie ministerstwo spraw wewn. okólnik w spra- 
wiegłosowania w dn. 13 bm. przewiduje, i* 
głosowanie trwać będzie zasadniczo od godz. I 
rano do godz. 18. Dotychczas zgłoszono 5 kan* 
dydatów, których nazwiska są: Diisterberg, 
Hindenburg, Hitler, Thaelinann i adwokat 
Winter jako przedstawiciel grupy, propagują
cej waloryzację banknotów niemieckich, «de
waluowanych w czasie inflacji. Kandydat ten 
odsiaduje obecnie karę więzienia. Ministrowie 
Rzeszy osobiście wezmą udział w kampauji 
wyborczej na rzecz Hindenburga. M. in. prze
widziane jest dn. 11 bm. przemówienie kancle
rza Brueninga w Berlinie oraz ministra finan
sów Dietricha w Królewcu.

teriał jest uporządkowany, ale brak fest la- 
kiegokolwiek programu pracy, a ustalenie 
jego natrafia na duże przeszkody,

W związku z tern „Le Journal des De- 
bats” pisze: „Atmosfera jest dziś odprężo
na i powszechnie twierdzą, że pertraktacje 
wszczęte przez p. Tardieu, Paul Boncoufa 
i Nadolnego będą prowadzone w dalszym 
ciągu.

Odnosi się wrażenie, że pomimo pozo
rów. konferencja znalazła silę na terenie 
działań raczej trudnym. Niestałość sytua
cji politycznej niektórych krajów w istocie 
zmusza do posuwania się naprzód z wielkie 
mi ostrożnościami. Sam sposób, w jaki oce 
nione zostały w Niemczech interwencje p. 
Nadolnego, wydaje się wskazywać, że auto 
rytet jego jest również ograniczony jak au
torytet gabinetu Bruening‘a i że byłoby mo 
że ryzykowne wszczynać rozmowy z myślą 
że obietnice, jakie mógłby uczynić delegat 
niemiecki w przystępie moderantyzmu, bę
dą z pewnością spełnione przez jakiś inny 
nąd”.
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To, czego
Coraz częściej w ostatnich czasach 

podnoszą się głosy zwłaszcza zagranicą, 
że najskuteczniejszym środkiem przeciw- 
działanfe dotkliwym skutkom kryzysu 
gospodarczego jest inflacja pieniężna 
Zwolennicy tego poglądu znaleźli sprzy
mierzeńców w takich powagach nauko
wych, jak angielski prof. Keynes, szwedz. 
ki uczony Cassel, oraz prezes niemieckie
go urzędu statystycznego prof. Wagę, 
mann. Ten ostatni przed miesiącem ogło
sił swój projekt reformy walutowej, bę. 
dący w zasadniczych swych założeniach 
projektem proinflacyjnym. Inflacja staje 
się pozatem również zagadnieniem coraz 
bardziej aktualnem, wobec wejścia na tę 
drogę Stanów Zjednoczonych, w związku 
z utworzeniem specjalnej instytucji kre
dytowej pod nazwą „Reconstruction Fi
nance Corporation“, oraz przyjęciem w 
dn. io lutego przez Senat amerykański 
ustawy rozszerzającej działalność emisyj- 

' ną i kredytową Federalnych Banków Re. 
zęrwowych. *

Co io Iesf Inflacja?
Termin ten oznacza proces zwiększa

nia się obiegu pieniężnego, prze lewszy. 
stkiem zaś zwiększania się ilości pienię
dzy, wypuszczanych przez instytucję 
emisyjną w charakterze środków pośred
niczących w wymianie towarów i usług. 
Ilość tych środków — w normalnych wa
runkach — nie może być zwiększana do
wolnie, zależy bowiem z jednej strony od 
zapasów złota, względnie rezerw dewizo
wych i walutowych, które umożliwiają 
utrzymanie stałego kursu pieniądza w 
stosunku do walut zagranicznych, z dru
giej zaś strony — od obrotu towarowego 
i wielkości produkcji społecznej.

Inflacja towarzyszy zwykle okresowi 
pomyślnej konjunktury. Wtedy bowiem 
zwiększające się obroty gospodarcze wy
magają zwiększenia cyrkulacji pieniądza 
i naciskają na instytucję emisyjną w kie
runku emitowania banknotów w większej 
ilości.

Natomiast w okresie kryzysu mamy 
Jlo czynienia z deflacją, t. j. kurczeniem 
się ilości pieniędzy. Kryzys powoduje 
zmniejszanie się obrotu towarowego i ob
rotu usług, to znaczy, zmniejszanie się 
wyprodukowanych towarów, biorących 
udział w obrocie handlowym (przy je
dnoczesnym spadku cen tych towai^w), 
kurczenie się stanu zatrudnienia, przewo
zów kolejowych itd. Jasnem jest, że przy 
mniejszej ilości towarów i niższych ce
nach potrzeba mniej pieniędzy, pośredni
czących w tranzakcjach wymiennych, 
aniżeli przy obrotach większych, a w ięc 
wtedy, gdy wzrasta produkcja i rośnie 
poziom cen. Deflacja pieniądza towarzy
szy więc zawsze deflacji gospodarczej, 
t. j. kurczeniu się ogólnego poziomu go- 
spodarczości, jest więc ona objawem wy
bitnie kryzysowym.

Rcdcflacia celowa 
inflacją

Otóż w niektórych krajach zaczyna 
sję obecnie mówić o zawrócenie z tej na
rzuconej przez kryzys drogi deflacji i o 
zastosowaniu polityki t. zw „redeflacji“, 
która jest niczem innem, jaK tylko celo
wą inflacją. Ekonomiści, którzy wysuwa
ją wskazania, sądzą, że będzie to najwła
ściwszy środek na przezwyciężenie prze
silenia, a przynajmniej na złagodzenie je
go skutków, wobec niemożności przy
wrócenia w skali światowej ruchu kapita
łów. Wyrażają oni pogląd, że zwiększe
nie obiegu pieniężnego pozwoli na zwięk
szenie kredytu, zwiększenie zaś kreiytu 
prowadzić będzie do rozszerzenia kon- 
.sumeji i zwiększenia tempa pracy ma
szyny produkcyjnej, podniesienia wytwór 
'czości i zatrudnienia bezrobotnych Ro
zumując w ten sposób, Stany Zjednoczo
ne już od dłuższego czasu prowadzą poli, 
tykę inflacyjną, stale bowiem zwiększa
ją obieg pieniędzy, ostatnio zaś, jak już 
zaznaczyliśmy, kraj ten powołał specjal
ną instytucję kredytową z kapitałem 2 
mil jardów dolarów i postanowił wyko
rzystać swe ogromne rezerwy złota dla 
dalszej emisji pieniądza.

Polityka tego rodzaju zawiera w so
bie jednak poważne niebezpieczeństwa. 
Chodzi mianowicie o odwrócenie niewąt. 
pliwei zależności, istniejącej pomiędzy 
obiegiem pieniężnym a ilością towarów 
i ich cenami w obrocie. Zamiast dostoso
wania obieg« pieniężnego do towarów

nam nic
będących w obrocie i do ich cen, zwolen
nicy inflacji pragną zwiększyć ilość to- 
warów {produkcję i stan zatrudnienia) 
oraz podnieść ceny przez zwiększenie 
środków pieniężnych. Gdyby Stanom Zje
dnoczonym, prowadzącym tę politykę, 
udało się osiągnąć te rezultaty, kraj ten 
przysłużyłby się zapewne do znacznego 
odprężenia dzisiejszej sytuacji kryzyso
wej. Zwyżka cen w Ameryce mogłaby 
oddziałać korzystnie na ceny w Europie.

Gronźe nicbezpieczcfi- 
siwo dla waloig 
amcrgifaiisliści

Czy jednak skutki te dadzą się osią
gnąć? Czy zamiast poprawy sytuacji in
flacja nie prowadzi do jej pogorszenia, 
przedewszystkiem zaś do załamania się 
waluty amerykańskiej, czego konsekwen
cje mogą być dla pozostałych krajów 
niesłychanie przykre?

Cbcemy, by dzieci nasze 
nauczyły się kochać pokój 

Min. Zaleski o rozbrojeniu moralnem
„Le Petit Parisien“ ? dn. 28 bm. zamiesz 

cza wywiad, jednego ze specjalnych wysłań 
ników pisma w Genewie, p. Roubaud z Mi
nistrem Zaleskim. Wywiad dotyczy polskie 
go projektu o rozbrojeniu moralnem, zao
patrzony jest w komentarz p. Roubaud, pod 
kreślający doniosłe znaczenie projektu poi 
skiego w dziele podjętem przez obecną kon 
ferencję genewską. Zdaniem p. Roubaud 
projekt polski zapełnia lukę i wchodzi zu
pełnie naturalnie, obok projektu francuskie 
go w ramy komisji politycznej, której utwo 
rżenie zdecydowane ¿.ostało przed kilku 
dniam'. P. Minister Zaleski wyłożył dzen 
nikarzowi francuskiemu pobudki, któremi 
kierował się rząd Polski składając najpierw 
memorandum o rozbrojeniu moralnem w dn 
17 września 1930 r„ a następnie — przed 
kilkunastu dniami — projekt stopniowej re 
alizacjl tych zasad. P. Minister Zaleski za 
kończyły „Nie czynię sobie złudzeń co do

Konferencja Okrągłego Stoln
w Szanghafu

W łunach pożarów i port ochroną fioły amcrykalisklcj
Na nadzwyczajnem zebraniu Rady Ligi 

Narodów przewodniczący Paul Boncour 
przedstawił plan przywrócenia pokoju na 
Dalekim Wschodzie.

Plan zawiera następujące punkty:
1) Natychmiastowe zwołanie w Szangha 

ju konferencji złożonej z przedstawicieli, 
rządów: chińskiego i japońskiego, w celu 
bezzwłocznego przerwania działań wojen
nych;

2) Spowodowanie oświadczenia ze stro 
ny Japonji, że nie ma ona zamiaru osiągnię 
cia w Szanghaju celów politycznych ani te
rytorialnych ani stworzenie tam koncesj' ja

Z walk iapoñsko-chiñskiclt w Szanghaju

potrzeba
Niebezpieczeństwo to nie jest pozba

wione pewnych podstaw. Nowe środki 
pieniężne, dostarczone przez inflację, bę
dą wprowadzone do obiegu w drodze kre
dytu, udzielonego bankom i rozprowa
dzonego następnie pomiędzy poszczegól
ne przedsiębiorstwa. Każdy kredyt ma 
to do siebie, że łatwo go wziąć i zużyć, 
trudniej zaś spłacić. Łatwo może wytwo
rzyć się taka sytuacja, że rozprowadzone 
na cele ożywienia życia gospodarczego 
kredyty zostaną zużyte, zostaną np. wy
produkowane za nie towary, ale te leżeć 
będą na składach. Ceny wtedy nietylko 
nie wzrosną, ale mogą spaść jeszcze bar
dziej, stawiając dłużników w sytuacji 
bardzo trudnej, i powodując niemożność 
spłacenia zaciągniętych pożyczek. Zacho
dzi więc niebezpieczeństwo sztucznego 
rozdęcia produkcji, nieusprawiedliwionej 
warunkami gospodarczemi.

Również załamanie się (pod wpływem 

możliwości natychmiastowych wyn ków. 
Rozbrojenie moralne, tak jak ja je rozu
miem, jest dziełem na daleką metę, ale jest 
to jeszcze jeden powód więcej, by nie odkła 
dać jego stopniowej realizacji. Wyniknąć 
z tego może, ukształtowanie się nowej u- 
mysłowości.

WIELU Z NAS NAUCZYŁO SIĘ KO
CHAĆ POKÓJ W OKOPACH; ŻYCZĘ — 
I TO JEST GŁÓWNYM CELEM INICJA
TYWY POLSKIEJ — BY DZIECI NASZE 
NAUCZYŁY SIĘ TEGO W SZKOLE“.

P. Roubaud zaś kończy wywiad w spo
sób następujący: „P. Zaleski rozmawiał ze 
mną z największą jasnością. Nie pozwolił 
sobie na żadną aluzję do tego czy innego 
kraju, obecnie reprezentowanego w Gene
wie. Jego spostrzeżenia, jego sugestje od
noszą się do wszystkich państw, do wszyst 
kich narodów, które szczerze wyrzekają 
się, na teraz i na przyszłość, ducha wojny“ 

pońskiej, — poczem Chiny oświadczyłyby 
natomiast, że gwarantują bezpieczeństwo i 
nienaruszalność terytorjum koncesji mię
dzynarodowej.

Paul Boucour wezwał następnie przed
stawicieli Chin i Japonji do przyjęcia,pro
ponowanego planu i oświadczył, że przed
stawiciel Francji w Szanghaju gotów jest z 
akcją tą współdziałać. Również przedsta
wiciele Anglji, Ameryki, Włoch i Niemiec 
przyłączyli się do apelu przewodniczącego 
Boncour'a.

Przedstawiciel Japonji Saio oświadczył, 
że nie jest upoważniony do przyjęcia wa
runków Rady Ligi i od decyzji rządu swe

jakiejkolwiekbądż przyczyny) zaufania 
wewnętrznego — stanowi dla państwa 
praktykującego inflację, niebezpieczeń- 
stwo niesłychanie poważne. Przypuśćmy 
bowiem, że wskutek zachwiania się zau 
fania do dolara, państwa zagraniczne za 
czną jeszcze gwałtowniej, niż dzisiaj, wy. 
cofywać swe złoto ze .Stanów Zjednoczo
nych, a jednocześnie obywatele amery. 
kańscy — wycofywać wkłady z banków. 
System bankowy zostałby wtedy rozsa
dzony. Amerykańskie instytucje emisyj
ne musialyby dla ratowania banków je
szcze bardziej zwiększyć obieg pieniężny, 
a wtedy dolarowi groziłaby niewątpliwie 
dewaluacja. Nie uratowałyby go nawet te 
kolosalne rezerwy złota, jakie spoczywają 
dziś w skarbcach Banków Federalnych.

Nie może hut mown 
o inflacji

Inflacja nie jest więc takim prostym 
i skutecznym środkiem na zaradzenie 
przesileniu gospodarczemu. Stany Zjed
noczone, rozporządzające 3 mil jardami 
dolarów rezerwy złotej i blisko 2 miljar- 
dami rezerwy emisyjnej, mogą sobie je
szcze pozwolić na ten eksperyment. Jeże
li zaś chodzi o Polskę, to absolutnie nie 
możemy pozwolić sobie na ten ryzykow
ny eksperyment. Zresztą jest to dla nas 
kwestja nieistotna, gdyż, jak wiadomo, 
rządowe czynniki zdecydowanie wypo
wiedziały się w tym kierunku i zdecydo
wanie potępiły wszelkie pomysły infla
cyjne zwłaszcza, że znalazły one swój 
wyraz na łamach socjalistycznego orga
nu, w „Robotniku“ oraz w pewnych śro
dowiskach.

Na gruncie naszym w pierwszym rzę
dzie chodzi o utrzymanie dotychczasowej 
polityki pieniężnej Banku Polskiego. Po
lityka ta przewidująca i świadoma swych 
celów zapewnia zupełną stałość naszej 
walucie i w r. ub. wydała tak dobre owo
ce, że mogliśmy być dumni, że złoty pol
ski oparł się zwycięsko silnym wstrzą
som i to wtedy, gdy waluta angielska a 
nawet i amerykańska chwiały się w 
swych podstawach. U nas na pomysły 
inflacyjne i wprowadzanie ich w obieg 
niema czasu, ani miejsca, ani żadnej ra
cji po temu. Nakazem będzie i jest Wy
trwać na zajętej i tak silnie ugruntowa
nej już pozycji.

go uzależnia zaakceptowanie całej tej pro
pozycji.

Poseł chiński Yen uznał natomiast plan 
za możliwy do wykonania i oświadczył, że 
w tym kierunku będzie usiłował nakłonić 
swój rząd do przyjęcia go.

Biuro Wolffa donosi w związku z tern 
z Genewy o sensacyjnem oświadczeniu an
gielskiego ministra Spraw Zagr. Simona, 
który poinformował Radę Ligi oficjalnie o 
rokowaniach, które się toczyły na pokła
dzie angielskiego okrętu wojennego pomię
dzy reprezentantami Chin i Japonji w obec 
ności angielskiego komendanta. Obaj prze
ciwnicy doszli do zasadniczego porozumie
nia i poinformowali o wyniku swoich roko 
wań rządy w Tokio i Nankinie.

Japoński minister Spraw Zagr. Yoschi- 
sawa oświadczył delegacji japońskiej w Ge 
newie, że rząd japoński nie ma nic przeciw 
ko temu, by w SZANGHAJU ODBYŁA SIĘ 
KONFERENCJA OKRĄGŁEGO STOŁU.

W genewskich kołach chińskich krążą 
natomiast pogłoski, że Japonja gra tylko 
na zwłokę. Na dzień 2 marca bowiem po
stanowiona była ofęnzywa japońska, nowe 
posiłki japońskie wysyła się nadal na plac 
boju a zapewnienia Japończyków powodo
wały zawsze rozczarowanie!

Pomimo optymistycznych wiadomości, 
nadchodzących z Genewy, jak donosi biu
ro Reutera, szalał w Szanghaju w dniu 1-go 
marca najstraszliwszy z pożarów, jakie do 
tąd notowano.

Niepokojącą jest również wiadomość, 
że większość amerykańskiej floty wojennej 
otrzymała rozkaz udania się na Ocean Spo 
kojny. — W pobliżu Dalekiego Wsohodu 
znajdować się będzie obecnie 199 OKRĘ
TÓW WOJENNYCH, W TEM 12 PANCER 
NIKÓW I 33 ŁODZIE PODWODNE.

Nagromadzenie amerykańskich sił mor
skich na Oceanie Spokojnym może być «*' 
powaedzćą niezwykłych kompłżhMgb
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Wszędzie ich pełno
Niemcu poza granicami „Vaterlandu“

W piśmie frDie Räder" ukazał się obszerny 
artykuł Schoeneicha p. tyt. „Bei den Deutschen 
fan Ausland14, który zawiera niezmiernie intere
sujące, mniej jednak wiarogodne dane o życiu 
Niemców poza granicami „Vaterlandu“.

! „30 miljonów Niemców żyje poza granicami
Vaterlandu — stwierdza zdecydowanie pan 
Schocneich. W czasie wielkiei woiny żołnierze 
nasi, maszerując na Wschód i Południowy 
Wschód do Rosji, Galici, Węgier, Ruraunji, Ser 
bji „odkryli“ setki tysięcy Niemców żyjących 
«dala od ojczyzny. Dzisiaj wiemy już, że naród 
sięga dalej niż państwo.

W 21 państwach Europy żyją Niemcy jak 
mniej albo więcej zamknięte grupy narodowe 
I tak w sześciu państwach są na własnym tere 
nie i mają przewagę rządzącą (Bagatela!) Są tor? 
Niemcy, Austrja Niemiecka, Gdańsk, Szwajca* 
rja, Luksemburg, Lichtenstein. W 15 innych 
państwach są grupami narodowemu We Francji 
Belgji, Holandji, Danji, Estonji, Łotwie, Litwie 
Polsce, Czechosłowacji, Węgrzech, Rumunji. 
Bulgarji, Jugosławji, Italji Rosji. Autor żali się, 
że nie wszędzie grupy te poczuwają się do przy 
należności do Macierzy np. Niemcy Szwajcar
scy. Poza Europą żyją Niemcy we wszystkich 
innych częściach świata W XIX wieku osiedliło 
się w Ameryce 5 miljonów Niemców, w połud
niowo-zachodniej Afryce żyje około 10 000 Niem 
ców, w Południowej Afryce 35.000, w Austra
lii około 100000, w Azji są „tysiące, których 
ilość ustalić się nie da“. Autor ubolewa nad wy 
narodowieniem niektórych zagranicznych Niem 
ców. ,,Są ludzie o niemieckiem nazwisku i mo
wie, którzy uważają się za należących już do 
innego narodu. „Jestem teraz Francuzem .al
bo Węgrem, albo Polakiem..." (Czy nie są to 
przypadkiem „Niemcy" z Alzacji lub Pomorza?)

Są też całe grupy narodowe o obcym języku 
macierzystym, które ;wskutek zmieszania krwi, 
tradycji długiego wspóimieszkania, nasiąkania 
niemiecką kulturą należą do kulturalnej nie
mieckiej wspólnoty. Do grup tych zalicza autor 
Mazurów w Prusach Wschodnich i Wasserpo- 
faków na Śląsku,

W dalszym ciągu autor omawia obszernie 
•prawe szkól niemieckich w państwach zamie
szkałych przez mniejszości niemieckie. Okazu;e 
się, że w Estonji i Łotwie istnieje przeszło 100 
ttzkół niemieckich. W Estonji Niemcy posiada 
ią od sześciu lat prawną autonomję kulturalną. 
W Brazylji np. jest 1200 szkól niemieckich

P. Schocneich niezadowolony jest jednak, że 
rozkwit niemieckos'ci na całym globie nie jest 
takim, jakiegoby pragnął.

„Walka przeciw mowie niemieckiej toczy 
się wszędzie, aczkolwiek pod różnemi forma
mi. Na da w nem pruskiem tery tor jum Polski nie 
"wyświetla się nigdy niemieckich dźwiękowców 
(„ach jak mi żal, jak żal...'*) w Pradze stolicy 
państwa zamieszkałego przez blisko 4 miliony 
Niemców nie można znaleźć ani jednego napisu
niemieckiego (niestety nie skarży się autor na 
Polskę pod tym względem), a w południowym 
Tyrolu italianizacja obejmuje wszystkie przeja
wy życia od kartek pocztowych aż do krzyżów 
cmentarnych.

Autor nawołuje w zakończeniu do nawiąza 
»ia ściślejszego kontaktu pomiędzy wszystkimi 
iagranicznymi Niemcami i przypomina słowa 
-ednego z profesorów berlińskich który oświad

Polskie szynp 
dla Bulgarji

W związku z pobytem dyrektora generalne» 
/o Zjednoczonych Hut Królewska i Laura, 
H^sego, w Sófjt, dowiadujemy się, że sprawa 
oddania zamówień na 15 tys. ton szyn polskim 
hutom dla puństwOwycb kolei bułgarskich doj 
biega końca. Warunki finansowe tego zamó» 
wfenia przedstawiają się jak następuje: Bulga» 
rja płaci połowę należnej sumy tytoniem, resz» 
te bonami kolejowemi, zagwarantowanemi 
pfżęz rząd bułgarski. Celem sfinansowania 
zamówień będą musiały bony te być lokowane 
w bankach lub u osób prywatnych; stanowi to 
właśnie główną trudność przy tej transakcji. 
Konkurentami polskich hut są w tej transakcji 
Niemcy i Czechosłowacja.

Doskonałe kursu 
pożyczek nolsklch 

w New Yorku
Urzędowe kursy zamknięcia pożyczek poi« 

skich: 6 proc. Dolarowa 1920 r. —, 7proc. 
Stabilizacyjna 1927»47 r. — ,54.50, 8 proc. Dii* 
lonowska 1925*50 r. — 56.50, 7 proc. m. War» 
szawy 1928 r. — 43.00, 7 proc, śląska 1928 r. 
- 44,00.

czyi: „Przyszłość Niemiec zależy od tego, ile 
ludzi na całym świecie mówi po niemiecku“.

Ku ozdobie pisma ,,Die Rader", w którym 
ten interesujący artykuł się ukazał, widnieje 
mapa Europy Wschodniej wskazująca tereny za 
mieszkałe zupełnie lub w przeważającej liczbie 
przez Niemców, WIĘKSZA CZĘŚĆ POMORZA 
WIDNIEJE NA TEJ MAPIE JAKO ZALUD-

„Wykorzcńmu nienawiść 
z uczuć ludzkich“

Odezw 1 nncfkł no’skteï w Genewie
W klubie międzynarodowym w Genewie i 

odbyło się śniadanie, na którem p. Kazimiera 
lUakowiczówna wygłosiła przemówienie na te? 
mat „Poezja i pokój“. Śniadanie, któtema 
przewodniczyła prezeska Światowego Związku 
Kobiet dla Zgody Międzynarodowej p. d‘Arcis, 
zgromadziło licznych przedstawicieli genew* 
skiego i międzynarodowego świata polityczne» 
go i literackiego. Obecni byli m. in. minister 
Zaleski z małżonką, delegat węgierski hr. Ap» 
ponyi, delegat Finlandji Molsti, delegat Łotwy

Harcerstwo oolskie hu czci iwórcu skautingu

go w Warszawie (x).

Warszawska chorągiew harcerska urządziła wczoraj w sali Rady Miejskiej uroczysty obs 
chód, celem uczczenia 75 rocznicy urodzin twórcy skautingu (harcerstwa) gen. Baterie 
Powita. W akademji tej wziął m. in. udział harcmistrz Kamiński, prezes Sadu Okręgowe

Lokomotywa nr. 500
Święto polskiej wytwórczości

Jak już donosiliśmy, był przed kilku dniam: 
— 27 lutego — w Chrzanowie, w siedzibie 
Pierwszej Fabryki Lokomotyw w Polsce, uros 
czysty moment., kiedy to w obecności dygnita» 
rzy państwowych, ministra komunikacji, woje» 
wody, dowódcy okręgu korpusu, przedstawicie* 
li związków, organizacyj przemysłowych, tcch» 
nicznych i t. d. puszczona została w ruch loko» 
motywu, na której widniała liczba porządko» 
wa: 500.

Pięćsetna lokomotywa wykończona w kraju! 
Pięćset olbrzymów komunikacyjnych, stworzo» 
ny. h własnym przemysłem, dających świadec» 
two rodzimej wytwórczości i tego hartu i pro» 
duktywności, z jaką Wskrzeszone tak niedawno 
do samodzielnego bytu państwo rozwija się i 
krzepnie. Jeśli z dumą obchodzimy różne ju» 
bileusze, jeśli wypisujemy słowa uznania dla 
różnych zasług — to dlaćzegożby nie uwień» 
czyć laurem tej cyfry „500“, widniejącej na 
stalowym rumaku, puszczonym w ruch w 
Chrzanowie, by bieg swój doprowadził do 
egzotycznej Oudjdy w Marokku i tam, za siód 
mą górą i siódmą rzeką, był znakiem widomym 
tej ekspansji, po jakiej idzie droga naszego 
eksportu, w tak stosunkowo krótkim czasie 
chlubiąca się tak doniosłem! rezultatami!

Na gruzach rozbitych przez zmagania wo» 
jenne, na Wyniszczonych przez wszystkich 3»ch 
zaborców w czasie wojny światowej szlakach 
i warsztatach komunikacyjnych — stwarzamy 
w r. 1920 pierwszą polską fabrykę lokomotyw. 
Przypomnijmy sobie to smutne dziedzictwo. 

NIONA PRZEWAŻNIE PRZEZ NIEMCÓW, a 
może nawet wyłącznie! Cała zaś Polska, Litwa, 
Ukraina, Węgry i Rumunja są terytorium, na 
którem po niemiecku można się swobodnie roz
mówić...

Jeśli wszystkie wyżej podane wiadomości 
są równie wiarogodne, to „Deutschtum" zagra
nicą nie wydaje się zbyt wielką potęgą!

Feldman oraz szereg wybitnych członków róż» 
Dych delegacyj, urzędników Ligi Narodów itd. 
Świetnie ujęte przemówienie p. Iłłakowiczów» 
ny, która podkreślała konieczność wykorzenień 
nia z uczuć ludzkich uczucia nienawiści, będą» 
cego źródłem wszelkiej niezgody i nieporozu» 
mień międzynarodowych, zrobiło wielkie wra» 
żenie i było gorąco oklaskiwane. Genewski 
amerykański komitet kobiecy postanowił wy» 
dać to przemówienie drukiem.

jakie przejęliśmy po zaborcach: te wagony bez 
szyb, bez drzwi, bez ławek niekiedy — te zu-- 
źytc ciągłemi przerzucęn.iami z frontu na front 
lokomotywy, przez lata całe nieremontowane, 
— te setki stacyj kolejowych w zgliszczach, w 
melancholijnych resztkach popalonych budyń» 
ków, o potrzaskanych w czasie przeróżnych 
„odwrotów“ urządzeniach technicznych.

I przypomnijmy sobie to cudowne dzieło 
błyskawicznego doprowadzenia komunikacji 
kolejowej do rozkwitu — gdy równocześnie na 
czttrech frontach toczyła się walka o granice 
państwa, a równocześnie twórczą praca, żaka* 
sanie rękawów do pracy, niezmordowanej i 
niemal ponad siły!

A dziś, po upływie jednego dwunasto*lecia, 
minister komunikacji imieniem Rządu Najjaś» 
niejszej Rzeczypospolitej patronuje uroczysto» 
ści uruchomienia 500»nej lokomotywy, wypro» 
dukowanej w kraju, na użytek dalekich egzos 
tycznych ludów, do których doszła dobra sła» 
wa naszej wytwórczości.

Oto triumf wytrwałej pracy polskiego inży» 
niera i polskiego robotnika. Bo — z dumą to 
stwierdźmy — wszystko, co tych 500 żelaznych 
rumaków ożywia, jest rodzimej wytwórczości, 
wszystkie odlewy, wszystkie kute części skla« 
dowe. A nie jest to pierwsza wyprawa rodzi» 
mej produkcji w tej dziedzinie na forum za» 
graniczne. Już 10 lokomotyw dostarczyliśmy 
dla Bułg&rji, 6 dla Łotwy, a ta 500«na lokomoty 
wa, która została przed kilku dniami poćwię»

Od Wydawnictwa
Korporacja Zakładów Graficznych i Wy

dawniczych na Województwo Pomorskie z sie
dzibą w Toruniu na swem ogólnem zebraniu 
dnia 20 lutego 1932 r. powzięła uchwałę, którą 
poniżej Szanownym naszym Czytelnikom ko- ’ 
munikujemy i do której także nasze wydaw
nictwo się przyłącza:

„Zważywszy, że wydawnictwa przechodzą 
obecDio bardzo ciężki kryzys gospodarczy, 
uwydatniający się w zanikaniu płatnych ogło
szeń, natomiast publiczność zwraca się coraz 
częściej o umieszczenie różnych komunikatów 
bezpłatnie, które, gdy była konjunktura ko
rzystniejsza, chętnie też wydawnictwa bez
płatnie zamieszczały, — w obecnym trudnym 
czasie wydawnictwa są zmuszono przejściowo 
pobierać opłaty za wszelkie komunikaty, by 
móc nadal swych współpracowników opłacać 
i dać zatrudnienie. Wobec powyższych argu
mentów, uchwalono pobierać opłatę za wszel
kie komunikaty o walnych zgromadzeniach, 
odczytach, pokazach, zebraniach towarzy
skich, przedstawieniach, rewjach. wszelkich 
zawodach sportowych i t. p. imprezach w wy
sokości 50 proc, poniżej cennika normalnego 
od swych ogłoszeń. Uchwała ta obowiązuje 
od 1-go marca 1932 r. na przeciąg jednego 
roku.

Korporacja Zakładów Graficznych i Wydawni
czych na Woj. Pomorskie z siedzibą w Toruniu.

Za Zarząd:
Edward Stefanowicz, T. Szutkowski,

prezes. • sekretarz.

Ksiądz Urban 
na audiencji u Ojca św.

„Oaservatore Romanę" w Nr. 43 z dnia 21 
lutego r. b. zamieszcza wiadomość, że Ojciec 
Święty przyjął na audjencji ks. Jana Urbana 
z Krakowa.-

Ks. Urban zwalczany namiętnie przez prasę 
endecką, m. tn. i „Słowo Pomorski«" znany 
jest ze swych ostatnich wystąpień publicystyce 
nych w sprawie projektu prawa małżeńskiego, 
opracowanego przez Komisję Kodyfikacyjną

Zmiana francuskiej 
polilUki złota?

Prasa amerykańska donosi, że rząd francu« 
ski postanowił ograniczyć znacznie przywóz 
złota do Francji i pozostawić zc swoich należ’ 
ności w Stanach Zjednoczonych conajmniej 
490 miljonów dolarów w depozycie tamtej» 
szych banków. Zapasy te, które stanowią pra» 
wie wyłącznie własność francuskiego banku 
emisyjnego, a w nieznacznej części tylko depo» 
zyty paryskich banków prywatnych, wynoszą 
prawie połowę wszystkich należności europej* 
skich w Stanach Zjednoczonych.

Według ostatnich obliczeń Federal Reserve 
Board, zapasy złota w Stanach Zjednoczonych, 
które w sierpniu 1930 r. stanowiły jeszcze 42*/« 

| światowych zapasów złota, obecnie spadły już 
do 15°/u

eona, jest jedną z 12»tu, które podjęliśmy się 
dostarczyć dla Marokka.

Właśnie w chwili, w której te słowa pisze» 
my — 500»na polska lokomotywa przejeżdża 
z Chrzanowa do Gdyni, do własnego polskie
go portu. Tu ją czeka okręt, płynący pod poL 
ską banderą, twór polskiej produkcji popłynie 
do Oranu w Algerji, skąd szlakiem lądowym 
dostanie się do miejsca swego przeznaczenia: 
stacji Oudjda w Marokku.

Czy jest na ziemiach polskich obywatel, któ 
rego serca nie rozpierałaby duma, kiedy się do» 
wiaduje o tym bajecznym zasięgu polskiej wy
twórczości? Silą się wciąż złe i złośliwe pióra, 
aby polską rzeczywistość przedstawiać w świe« 
tle ponurem, upiornem, koszmarnem, aby są= 
czyć jad w dusze, krzewić pesymizm. Ale ta 
polska rzeczywistość ma zaprawdę inne zabar» 
wienie, inny ton, inne troski i inne radości, ni» 
źli w społeczeństwo wmawiają nałogowi dofe» 
tyści.

Ta polska rzeczywistość — to walka o rów» 
nowagę budżetu, o stałość waluty, o aktywność 
bilansu, o przetrwanie światowego kryzysu go 
spodarczego. I ta polska rzeczywistość — to 
mrówcza praca polskiego inteligenta i polskie» 
go robotnika.

Pięćsetna lokomotywa polska, sunąca właś
nie z polskiej fabryki do polskiego portu eks= 
portowego, to przedewszystkiem krzepiący 
obraz tej rzeczywistości, która nie załamuje 
rąk w biadaniach i defetystycznych żalach? a 
zakasuje rękawy do pracy zwycięż*. .
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Najbogatszy człowiek świata
„Jego Ofiarna Wysokość“ i jego 150 źon

\V pojęciach człowieka Zachodu maharad 
ia jest indyjskim Rockefellerem lub Vanderf 
bildtem i koniec. W pojęciu człowieka Zacho 
du maharadża jest mniej lub więcej równy 
maharadży, coś tak jak zrównaną między so
bą jest kosmopolityczna arystokracja Europy 
Nic myiniejszego nad te pojęcia. Skarb na i« 
bogatszego z maharadżów jest skarbem zbie* 
ranym przez zgórą sześćset lat w najbogatszej 
w ©karby części świata; jego klejnoty nale» 
żaly do Wielkich Mogołów i padyszachów. —- 
Państwo najbogatszego z maharadżów acz 
ujęte w karby władzy angielskiej jest wciąż 
jeszcze bardzo znacznym obszarem: ekspres 
jadący ze wschodu na zachód dla przebycia 
tego obszaru potrzebuje pełnych dwadzieścia 
cztery’ godzin. Najbogatszy z maharadżów pa 
nuje miłościwie nad ludnością 12 miljonów 
głów, ludnością liczniejszą niż ludność Wę* 
gier. Od swej stolicy nosi tytuł nissama Hais 
darabadu.

Z tej stolicy, Hajdarabadu, wyjeżdża sto? 
sunkowo rzadko; to co mogłaby mu dać Eu» 
ropa ma on u siebie w domu, to co m>u dać 
może tylko Wschód tego na Zachodzie nie 
dostanie. Nie wyjeżdża może i dlatego, że 
całą preokupacją myślą i zajęciem tego jedys 
nego na świecie w swym rodzaju człowieka 
jest troska o to, co go wyróżniło od wszyst* 
kich innych: troska o su« skarby.

Najbogatszy człowiek na ziemi jest skąpy 
Jest człowiekiem Wschodu. Targuje się jak 
mały Grek ze smyrneńskiego bazaru z handla 
rzami, dostawcami jego dworu, wykonawcami 
jego robót. Targuje się z ogrodnikami swych 
ogrodów i wzdycha do czasów niewolnictwa. 
Targuje się i narzeka, że tak wiele tak bar» 
dzo wiele kosztuje go pilnowanie jego skarbu 

Wojsko.,.
Wydatki wojskowe Hajdarabadu stresz» 

czają się niemal w pełni do utrzymywania sto 
lecznego garnizonu. Tuż obok w Sekundara» 
badzie stoi cała dywizja brytyjskich sipajów 
Ale nissam woli mieć własną armję. Armja 
ta jest zaciężna. Służą w niej synowie dale* 
kich podhimalajskich plemion, żołnierze z 
Pendżabu, Iraku i Abisynji. Są doskonale płat 
ni, noszą wspaniałą mundury, chodzą w pru* 
skiego kształtu pikcllhaubach. Dla ludności 
Hajdarabadzkiej są zupełnie obcy, tak obcy 
jak pułki Szwajcarów czy Sasów na dworze 
Ludwika XVI. Odcięci od własnej ojczyzny 
związani są na szereg lat z nissamem. Muszą 
mu być wierni.

Sam nissam jest — znowu dla lepszego 
strzeżenia swych skarbów — wiernym uwsa» 
lem białego Cesarza Indyj. W latach wojny 
światowej złoży! Nissam białemu Cesarzowi 
dwadzieścia miljonów funtów (prawie miljard 
złotych) najzupełniej dobrowolnego datku, — 
niemniej jednocześnie wyekwipował, wysłał i 
utrzymywał '5 hajdarabadzkich dywlzyj we 
Flandrji i Iraku. Kosztowało to zapewne dru* 
gich 20 miljonów. Poczem król i cesarz Jerzy 
V nadał swemu wasalowi tytuł ,Exalted 

Highness“ — co w polskiem tłumaczeniu, — 
oznacza mniejwięcej tyle co „ofiarna Wysoe 
kość*.

Nissam z Hajdarabadu ma zdawna specjał 
ne względy w oczach Anglików’. Przcdewszy* 
stkicm jako dynasta nie posiada w swych tra 
dycjach walki z Anglją, lecz przymierze. Dzię 
ki temu przymierzu z tzw. Wschodnio*Indyj* 
ską Knmpanją uzyskał temu lat 150 wyzwolę* 
nie z pod zależności Wielkiego Mogola. Od 
tego też czasu datuje się i system podatkowy 
istniejący w lKdarabadzie. System ten jest 
nieslychanem łupiestwem i zdzierstwem ob 
ciążającem najszersze warstwy ludności. Am 
glja toleruje to najspokojniej; gniew’ ludności 
zwraca się w ten sposób wyłącznie przeciw 
nissamowi. Nissam zaś opłaca ze swej strony 
daninę na rzecz skarbu Imperjum.

Stratę tę próbuje sobie odbić na swych 
przedsiębiorstwach handlowych. Jedncm z ta» 
k’ch są ogrody. Ogrody wschodniego magna» 
ta są to właściwie wielkie sady owocowe i 
ogrody kwiatowe przeznaczone na zysk. — 
Zresztą nietylko handlowy. Rok rocznie wed»

fisy wiecie że...
_  W Paryżu w roku 1931 ofiarami ruchu 

ulicznego padlo 499 osób, z których 60 proc, 
zostało przejechanych przez auta.

— Prezes związku piekarzy w Stanach 
Zjednoczonych H. Stude, twierdzi, iż na 
skutek stosowania przez Amerykanki djety 
odtłuszczającej i redukującej ilość pokarmów 
mącznych konsumeja zboża w Stanach zmniej 
szyła sic o 100 milionów buszll. 

lc starego zwyczaju w tych stronach maha® 
radża każę wypełniać wielkie kosze najpięk» 
niejszemi owocami i rozsyła je swym moż® 
nym lennikom nababom jako upominek przy 
jaźni. Tak wyszczególnieni odpłacają się in® 
nym darem; pękatemi workami rupji, które 
spoczną w podziemnych skarbcach nissama. 
Zwyczaj tak każę. Nissam bardzo skrupulat® 
nie przestrzega tego zwyczaju.

W swoim czasie pewna Angielka, przyby® 
la do Hajdarabadu, wszczęła gwałt o fakt żc 
wśród dam haremowych nissama znajdują się

Lot w sfrafosferę z bieguna 
północnego

600 hm. na godzinę — oio szybkość samoiolu 
w siraiosferze

Prof. Piccard, sławny ze swego lotu w 
stratosferę podczas pobytu w Paryżu mó
wił szerzej o swych planach na przyszłość. 
Piccard oświadczył, iż przygotowania do 
drugiego lotu są już ukończone.

Wzlot nastąpi prawdopodobnie z Augs
burga. Dokładnego terminu, prof. Piccard 
jednakże nie podaje, zamierzając widocznie 
znowu zaskoczyć świat zupełnie nieoczeki 
wanym startem. Lot ten, który nastąpi w r. 
1932, ma być głównie przygotowaniem do 
daleko większego przedsięwzięcia strato
sferycznego, które prof. Piccard zamierza 
zorganizować dopiero w r. 1933. Start do 
tego lotu w stratosferę ma nastąpić możli 
wie w pobliżu bieguna północnego. Prof 
Piccard wyraża się z takim entuzjazmem o

Niezwykłe spuszczenie statku na wodę

W Bostonie w Stanach Zjednoczonych nowy parowiec został spuszczony na wodę tv nic» 
zwykły, dotąd niepraktykowany sposób. Olbrzymi żóraw uniósł statek ze stoczni i zwob 
na opuścił na wodę. Sam statek zaopatrzonyw silniki Diesla zbudowany jest całkowicie 

bez nitów.

Srebrny medal dla—psa
Ze Sztokholmu donoszą, iż szwedzki klub 

Kennel odznaczył w tych dniach wielkim srebr
nym medalem za „chwalebne czyny“ — psa. — 
Odznaczony został pies owczarski Boy, należący 
do wdowy po pewnym kapitanie, mieszkającej 
od wielu lat w samotności na małej wysepce ska
listej w pobliżu wybrzeży Szwecji. Pies był jej 
jedynym towarzyszem, Z powodu dość znacznej 
odległości wysepki od lądu samotna wdowa czę
sto przez długie miesiące w razie niepogody była 
odcięta od świata, zwłaszcza jeśli morze pokry
wał lód zbyt słaby, aby udźwignąć człowieka.

Tłoy w długich miesiącach samotnego pożycia 
z wdową tak dalece przyzwyczaił się do swej 
pan« iż nauczył się rozumieć nawet jej mowę 
i 3pełnia wszystkie życzenia, wyrażone językiem 
iudzkim. Jeśli mu pani mówiła, iż na dworze jest 
z;mno i należałoby wpuścić kota do domu, Boy 
wybiegł, aby po krótkim czasie wrócić z kotem 
w pysku, ttó-ogo delikatnie składał przed swą 
panią. Kiedy wdowa pewnego dnia ciężko chora 

dwie Angielki. Władze brytyjskie wołały oczy 
wiście nie wdawać się w tą sprawę, ale nis® 
sam sam oświadczył, że wśród swych niewole 
nic ma nie dwie ale jedenaście ktobiet, które 
by miały prawo do obywatelstwa Albionu i 
które nie mają najmniejszych chęci opuszczać 
zamek hajdarabadzki. Ogółem .kobiecy dom" 
nissama liczy 150 osób, w czem znajdują się 
przedstawicielki niemal wszystkich ważniej* 
szych krajów, napewno zaś wszystkich ras. 
Ale są to wszystko sprawy domowe Jego Cb 
fiarnej Wysokości Nissama.

niewyeksploatowanych możliwościach go
spodarczych i naukowych, jakie przynieść 
może zbadanie atmosfery nad okolicą polar 
ną, ź nie ulega wątpliwości, że w locie tym 
sam weźmie udział.

Prof. Piccard mówi także o ekonom cz- 
nej stronie zastosowania samolotów do lo
tów w stratosferze. Zdaniem jógo silnik 
stratosferyczny z kompresorem zużywa 
w:ęcej paliwa. Samolot taki rozwija jed- 
nadże potrójną szybkość. Prof. Piccard 
przypuszcza, iż szybkość samolotu w stra
tosferze wyniesie przeciętnie 600 km. na go 
dzinę. Co do bezpieczeństwa zaś lotów w 
stratosferze oświadczył Piccard, iż lot taki 
jest stokroć pewniejszy, niż na wysokości 
700 czy 1000 metrów. » 

nie mogła wstać, a zapas żywności już się skoń
czył, poskarżyła się psu. Pies znikł, aby wrócić 
po kilku godzinach z człowiekiem z lądu, którego 
swym szczekaniem zmusił, by udał się z nim na 
wyspę. y

Medal srebrny otrzymał pies jednakże za na
stępujący czyn. Pewnego dnia pani jego udała 
się po lodzie na ląd; zabierając dla ostrożności 
jednakże długi drąg. Lód istotnie się załamał i 
niewiasta i pies wpadli do wody. Boy w krót
kim czasie wydostał się na lód, podczas gdy jego 
pani kurczowo trzymała się krawędzi lodu. Wy
raziła ona do psa życzenie, by przyciągnął drąg, 
leżący nieco dalej. Pies uczynił to i trzyma’ąc 
jeden koniec drąga w zębach, ciągnął go tak dłu
go, aż pani jego, trzymająca się drugiego końca, 
zdołała wydostać się na lód, który jednakże w 
dalszym ciągu począł się załamywać. Wówczas 
nakazała mu wdowa, by. pobiegł na ląd po pomoc. 
Pies po trzech kwadransach wrócił istotnie z gro
madą i wdowę uratowano.

Radio City — miasto 
radiowe wNowym Jorku

Z inicjatywy i przy poparciu finansowem zna» 
nego mul ttmil jar der a amerykańskiego Rock«» 
fellera rozpoczęto przed kitka miesiącami w 
Nowym Jorku budowę miasta radj owe go „Ra» 
diot&ty“ w kłórem mieścić się będą teatry, 
kinoteatry, opery, sale odczytowe najwięk* 
szych korporacyj amerykańskich itd. Prace 
przy budowie Radio^City postępują w tempie 
iście amerykańskim. Na ilustracji naszej wi 

dzimy plan przyszłego miasta radiowego 
u* Nowym Jorku.

Faraon Tukenbamen - 
grabieżcą $

Dr. Pendlebury, kierownik angielskiej eks* 
pedycji archeologicznej w Egipcie, która prze 
prowadziła owocne badani* w Tel Amarna, 
stwierdził na podstawie znalezionych materja 
łów w grobach królewskich, że faraon Tuten 
khamen j>opelnial czyny włamywacza i gra* 
bieżcy. Zaraz po wstąpieniu na tron kazał on 
wyłamać grób swego teścia Smen*Ka*Ra i przy 
właszczył sobie wszystkie znajdujące się tam 
kosztowności. Na rozkaz faraona imię Smen* 
Ka»Ra zostało wymazane ze wszystkich pom* 
ników i gmachów, a wszystkie skarby jego 
przeniesione do grobowca, który Tuteńkh«» 
men kazał zbudować dla siebie w dolinie kró» 
łów.

Clilooiec czu <9zlcwczunlfa¥
W Chinach przyjmują z honorami tylko 

noworodki rojzaju męskiego chłopcy bowięm 
entynu ją tra-dy je fam*l:jne i oni yi>o m?. 

ją prawo składać cześć przodkom. Dziewczyn 
ki traktuje się niechętnie.

Dwaj sprytni awanturnicy, — Amerykanie 
postanowili wyzyskać sytuację i zarobić ,gru» 
bo na przesądach Chińczyków. Rozesłali ogło 
szenia do wszystkich pism chińskich tej tre» 
ści, iż sprzedają za cenę 2 dolarów meksykań 
skioh cudowny eliksir własnej produkcj’ (50 
proc, wody destylowanej, 50 proc, wody zwy 
czajnej) który gwarantuje przyjcie ba. świat 
chłopoa. Gdyby eksperyment sic nie u^al i 
na świat przyszła dziewczynka, wynalazcy 
zwrócą wpłacone dwa dolary. W ciągu dwóch 
'at przedsiębiorstwo prosperowało znakomicie 
fortuna Amreykanów rosła jak na drożdżach

Aż wreszcie wdały się w to władze i 
zakazały sprzedaży cudownego specyfiku.

Wesoły łfacśh
OBRONlt...

W sądzie. Adwokat broni klijenła: ,
— Wysoki sądzie, mój klljent jest ■—> jak 

to widać odrazu — skończone zero, człowiek 
bez znaczenia. Wyrok skazujący go nie zro* 
biłby na nikim wrażenia!.,.

POWODZENIE.
Stresemann, gdy był ministrem spraw zat 

granicznych Rzeszy, zwykl był mawiać:
— Posiadam przyjaciół wszystkich par, 

tjach, nawet we własnej.
PEWNOŚĆ

Hrabia Mucki udaje się do kasy banku i 
podejmuje 10.000 szylingów. Bierze paczkę 
banknotów i chowa ją do kieszeni. Kasjer 
zwraca mu uwagę, iż kiljenci banku zwykle 
liczą pieniądze przy odbiorze.

— Tak? Proszę bardzo... (liczy) Stot dwii 
ście, trzysta... he, początek się zgadza, to t re, 
szta będzie też w porządku, (chowa z powro* 
fem banknoty).
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Przez polskie morze no północ i zachód
O nowe drogi handlu zagranicznego

W dziedzinie obrotów handlowych z zagra» 
picą .weszliśmy w stadjum krytyczne i przeło- 
mowę. Trudności, na które napotyka ostatnio 
inasz wywóz na rynkach państw sukcesyjnych, 
t. j. Austrji, Węgier, Czechosłowacji, bądź to 
wskutek polityki kontyngentowania przywozu, 
Bądź to wobec ograniczeń dewizowych, coraz 
bardziej kurczą nasz stan posiadania w dzie- 
dżinie obrotów handlowych z temi państwami. 
Tranzakcje z Rosja. Sowiecką natrafiają rów» 
ńież na wielkie trudności, nie przedstawiając 
ostatnio ilościowo poważniejszej pozycji. 
Istniejące możliwości wywozowe do Niemiec 
zostaną ograniczone do minimum, wobec u- 
chwalenia przez gabinet Rzeszy rozporządzę» 
ina, wprowadzającego maksymalne cła przy» 
wozowe od towarów polskich, australijskich i 
kanadyjskich, wyrażające się w 100»procento- 
yvej podwyżce cel dotychczas obowiązujących.

W tej wyjątkowej sytuacji, wobec faktycz# 
nego „oskrzydlenia“ od wschodu, zachodu i 
południa NIEZMIERNEJ WAGI NABIERA 
DLA NAS MORSKIE OKO WYPADOWE 
NA SZEROKI ŚWIAT. Dziś stoirny wobec 
jedynej racjondlnej orjentacji kierunkowej na» 
szego handlu zagranicznego, a to PRZEZ 
POLSKIE MORZE KU PÓŁNOCY I PÓŁ» 
NOCNEMU ZACHODOWI. Przystępując do 
przestawienia kierunkowego naszych obrotów 
handlowych z zagranicą, musimy jednak liczyć 
się z panująccmi obecnie w handlu światowym 
tendencjami oparcia tych obrotów na zasadzie 
yvzajemnej wymiany, na zasadzie „dam, jeśli 
Hasz“. Skoro przeto chcemy WYWOZIĆ NA 
RYNKI ANGIELSKIE, RYNKI PAŃSTW 
SKANDYNAWSKICH, DO FRANCJI. BEL» 
Gil I HOLANDJI, t. j. wszędzie tam, gdzie 
w dzisiejszych warunkach istnieją jeszcze dla 
nas poważne możliwości wywozowe — to mu; 
simy zgóry przygotować się Da zaspakajanie 
naszych potrzeb przywozowych w tych kra» 
jach. Teza ta oczywiście spotkać się może 
z zarzutami, iż przywóz z tych państw byłby 
gospodarczo nieracjonalny, gdyż zbyt drogi i 
niedostosowany do naszych potrzeb. Twier
dzenie to jest mylne. Pokrywanie naszego za« 
potrzebowania, zwłaszcza przemysłowego, przy 
wozem-z Niemiec, Austrji, Czech i t. p., tłómą* 
ćzyć bowiem należy w pierwszym rzędzie dłu» 
golettlią tradycją i. przyzwyczajeniem, bierno», 
ścią naszego handlu, zdanego na pośrednictwo 
wielkich domów importowych niemieckich, 
austrjackich i t. p.

Jeżeli np. rozpatrywać będziemy dotychczas 
sowy rozwój • stosunków handlowych polsko; 
angielskich (gdyż Anglja stanowiła i stanowić 
będzie dla nas niewątpliwie najodpowiedniej
szy teren do rozbudowy obrotów handlowych), 
to zaobserwujemy,- stałe rozszerzanie się tych 
stosunków w ostatnich latach. Udział Anglji 
w wywozie polskim wynosił w rolęu. 1931 — 
47%, wobec 12% w r, 1930, 10,3% w r. 1929, 
a 9% w r. 1928. Udział w przywozie wyniósł 
7,1% względnie 7,9%, 8,5% j 9,3%. W r. 1931 
Anglja zajęła pierwsze miejsce jako polski ry» 
nek eksportowy, spychając na drugie miejsce 
Niemcy.

Równocześnie możliwości rozszerzenia na. 
szego wywozu do Anglji są ogromne. Ogólny 
udział Polski w obrotach handlowych Anglji 
nie przekracza' łącznie 1%. Chłonność rynku 
angielskiego na wszystkie główne artykuły na» 
szego wywozu żywnościowego, a częściowo i 
surowcowego jest bardzo duża. O istniejących 
w tej dziedzinie możliwościach świadczy fakt,, 
że w ogólnym przywozie Anglji udział przy» 
wozu surowcowofspożywczego wynosi 75,7%.

Podobna sytuacja istnieje również w sto» 
sunku do państw skandynawskich, bałtyckich 
oraz zachodnio-europejskich. Wywóz z Polski 
do Anglji oraz państw skandynawskich i bal» 
tyckich wzrósł z 19% ogólnego polskiego wy» 
wozu w r. 1928 na 29% w r. ub., udział państw 
zachódnio»europejskich z 7 do 15%. W kon» 
sekwencji w r. ub. około 60% OBROTÓW 
ILOŚCIOWYCH W HANDLU ZEWNĘTRZ» 
NYM POLSKI ODBYWAŁO SIE DROGĄ

MORSKĄ PRZEZ PORTY GDYNI I GDAN» 
SKA.

Stosunkowe zwiększenie udziału w naszym 
przywozie artykułów pochodzących z Anglji, 
krajów' skandynawskich i zachodnio»europej» 
skich nie zdaje się nastręczać większych trud» 
ności. Kraje te posiadają przemysł, stojący 
pod względem technicznym na wysokim pozio» 
mie. Wskutek spadku kursu funta oraz walut 
skandynawskich, podstawy kalkulacyjne tego 
przywozu uległy niewątpliwie znacznej popra
wne. Pozycja Anglji w naszym przywozie 
przemysłowym jest już obecnie poważna. Do»

tyczy to m. in. przywozu metali, maszyn i apa? 
ratów, środków komunikacji, materjalów i wy
robów włókienniczych i t. p.

Jedynie poważniejsze objckejc przeciwko 
zacieśnieniu stosunków gospodarczych z wy» 
mienionemi państwami mogłyby być poczynio» 
ne ze względu na zainicjowaną w Anglji poli» 
tykę protekcjonizmu celnego, a w innych kra» 
jach politykę reglamentacji przywozu. Zdaje 
się nie ulegać wątpliwości, żc umiejętna poli
tyka handlowa z naszej strony usunęłaby z ła
twością te trudności w drodze wzajemnych 
ustępstw celnych i kontyngentowych.

Rcordanizacia liuji ballyclfiej 
P. P. „Zedluda PoBIta“

P. P. „Żegluga Polska" zreorganizowało 
ostatnio swą linję bałtycką w ten sposób, 
że oba nowe statki przedsiębiorstwa „Śląsk" 
i „Cieszyn" kursować będą na linji: Rotter* 
dam — Gdynia —- Gdańsk — Tallinn — 
Helsingfors. Z chwilą uwolnienia zatoki 
Fińskiej od lodów, linja ta będzie nawet w 
miarę potrzeby przedłużona do Wyborga, 
co się da łatwo uskutecznić dzięki znacz
nej szybkości, jaką te statki mogą rozwijać. 
Oba statki wyposażane są w kabiny pasa
żerskie i oprócz towarów mogą przewozić 
po kilkunastu pasażerów.

Poza „Śląskiem" i „Cieszynem" na linii 
do Rotterdamu kursować będzie statek 
„Tczew", na linji do Helsingforsu zaś sta
tek „Posejdon", należący do fińskiego to
warzystwa żeglugowego, z którym „Żeglu
ga Polska" współpracuje. Dzięki temu Gdy

nia będzie miała cotygodniowe połączenie 
zarówno z Rotterdamem, jak z lallmem 
i z Helsingforsem.

W każdy wtorek statki w obu kierun
kach będą przechodziły z Gdyni do Gdań
ska, skąd, po uzupełnieniu ładunku, będą 
odchodziły do Rotterdamu co p'ątek. do 
Talliinna i do Helsingforsu zaś oo ę<*Notę. ‘

Najbliższe terminy odjazdu st3*ków z 
Gdyni do Rotterdamu są następujące-

ss. „Cieszyn" — 8. 3„ 5. 4. i 3 5.
ss. „Śląsk" — 22, 3., 19 4. i 17. 5.
ss. „Tczew" — 15. 3., 29. 3, 12. 4„ 

26. 4. i 10. 5.
Z Gdyni do Tallinna i do Helsragiorsu: 
ss. „Śląsk" — 8. 3., 5 4. i 3, 5.
ss. „Cieszyn" — 22. 3., 19 4. . 17. 5.
ss. Posejdon” — 15 3., 29. 3., 12 4., 

26. 4„ 10. 5. i 24. 5.

Ulgi hredgiowe
dla spółdzielni rolniczych

Minister skarbu przedłożył Sejmowi projekt 
ustawy, upoważniającej ministra do przedłuże
nia na okres do lat 20 terminów spłaty kredy
tów, udzielonych na popieranie spółdzielczości 
rolniczej lub do umarzania całkowitego łub czę 
ściowego takich należności Skarbu państwa od 
instytucyj rolniczych, które powstały w związ»
ku z wydanemi za te instytucje gwarancjami, 
względnie z tytułu udzielonych tym instytu
cjom kredytów-. Upoważnienie to stosuje się 
zarówno do bezpośrednich należności skarbu, 
jak i państwowyclriristytucyj kredytowych.

Kredyty te zostały spółdzielniom udzielone, 
lecz pogarszające się stale od połowy 1929 r. 
położenie spółdzielczości rolniczej, w związku 
z ogólnym kryzysem gospodarczym, nie jest 
chwilą odpowiednią do wycofania tęgo kredy
tu, którego termin upływa w dniu 28 lutego 
1932 r. Spółdzielnie rolnicze nie są w .stanic 
powiększać własnych kapitałów, skutkiem nie» 
wypłacalności swych dłużników nic mogą o»’

Telewizia na Targach 
Poznańskich

Na Targach Poznańskich 1 do 8 maja — 
w roku bieżącym będzie poraź pierwszy w Pol» 
see demonstrowany aparat telewizji. Możli* 
wcm jest, że niektóre fabryki sprzętu radjowe® 
go zainteresują się możliwością wytwarzania 
aparatów telewizyjnych w Polsce i, żc Radjo 
Polskie zacznie nadawać obrazy przedstawień 
teatralnych i operowych, transmitowtmy 
przez radjo, jak to uskuteczniono niędawnn;. 
mu w Los Angelos. Mogłoby ro d >prow.:.’. . 
do ogromnego spopularyzowania tóutru i o^c

Zniesienie pociągów 
pasażerskich 

w niedziele na Pomorzu
Z -ważnością od 1 marca br. odwołuje się 

kursowanie następujących pociągów pasażer: 
skich w niedzielę na linjach okręgu Dyrekcji 
Kolei Państwowych w Gdańsku;

Na linji Tczew — Pelplin pociąg nr. 431 1 
432; Czersk — Szlachta — Skórcz pociąg nr. 
3353 i 3354; Starogard — Skórcz nr, 1832 i 
1833; Hohenstein — Kościerzyna nr, T921 i 
1922: Bydgoszcz — Laskowiće* — Grudziądz 
nr. 421/634 i 635/426; Bydgoszcz — Unisław 
nr. 1329 i 1330; Unisław — Chełmno nr. 2855 
i 2856; Chełmno — Ko matowo nr. 2833 i 2836 
Kościerzyna — Kartuzy nr. 1623 j 1624; — 
Pruszcz — Bagicnica — Dorotowo nr 1521 i 
1532/1554; Tuchola — Koronowo 1722 i 1723 
Pruszcz — Bagicnica — Koronowo nr. 1751 i 
1754; Iłowo — Mława — Działdowo 1628/29 
i 1630/31; Toruń Przedni. — Jabłonowo Pom. 
nr. 351 i 352; Kowalewo Pom. — Golub nr. 
1353 i 1354; Toruń Przedm. — Grudziądz nr. 
527 i 530; Grudziądz .— Gardeja — Łasin nr. 
2651 i 2652; Gdynia — Kokoszki nr 4234 , i 
4235; Wejherowo — Zamostnc nr. 9721/22 i 
9751/52; Gdynia —* Sfrzebiclino nr. 5521/22 
i 5523 i 5525.

trzymać syrych należności, obroty ich zmniej
szyły się niesłychanie, skutkiem niewypłacal
ności swych dłużników nie mogą otrzymaj
swych należności, obroty icli zmniejszyły się 
niesłychanie, skutkiem czego ponoszą często? 
kroć straty na prowadzeniu spółdzielni, nie są 
w stanic wyprzedać swych remanentów skut? 
kiem zubożenia rolnictwa, same zaś zmuszone 
są opłacać wysokie odsetki za udzielone im 
kredyty towarowe i t. d. Wszystkie powyższe 
przyczyny spowodowały niesłychanie ciężkie 
położenie spółdzielni i gdyby Bank Rolny, któ
ry dokonał podziału kredytów z powyższej su? 
my 10 milj. zł., zechciał obecnie ściągnąć sw-e 
wierzytelności, to zrujnow-ałby nietylko cały 
szereg spółdzielni, ale i mnóstwo poręczycieli 
(żyrantów) weksli, złożonych przez spółdziel? 
nic na zabezpieczenie otrzymanych przez nic 
kredytów. Żyrantami tymi są zaś prawie wy» 
łącznic rolnicy, tak więksi jak średni i drobni.

Chotnice
— Echa zajść styczniowych przed Sądem. 

W dalszym ciągu procesu, przeciwko 24 oskar» 
żonym o zajścia na rynku chojnickim w dniu 
21 stycznia r.b. Sąd przystąpił do przesłucha* 
nia ś-wiadków.

Jako pierwszy zeznajc burmistrz Chojnic 
dr. Sobierajczyk, który przedstawił akcję po
mocy bezrobotnym. W r. 1931 od 1 kwietnia 
pracowali bezrobotni 3 dni w tygodniu po 8 
godzin, otrzymując 65 gr. za godzinę. Prace 
trwały do 1 stycznia, później stopniowo z^yal« 
niano ich na skutek braku odpowiedniej pra» 
cy i potrzebnych funduszów. Jeśli natomiast 
jakiś bezrobotny nie pracował, otrzymywał ty» 
godniowo 2 zl. gotówki, naturalja wartości 5 
zł. 2 kilo chłeba na 1 osobę dorosłą. Niemo# 
wlęta i chorzy otrzymywali mleko i bezpła* 
tną poradę lekarską. Dalej dawano węgfel i 
dostateczną ilość kartofli na zimę. Potrzeby 
bezrobotnych pokrywano z funduszu budżćto» 
wego wynoszącego 100.000. a tylko 6000 ze 
składek społeczeństwa. Dalej p. burmistrz' ze# 
zna je: Magistrat uchwalfl by bezrobotni 'Od
pracowali węgiel w dziale bud., poczem zawias 
domiono bezrobotnych by przybyli do pracy, 
co bezrobotni nie uczynili. Zawiadomiono 21 
stycznia, że bezrobotni żądają kartek i dekla* 
racyj na odpracowanie węgla nie podpiszą. Wy 
dając opinję o wszystkich oskarżonych bur# 
mistrz stwierdza, że wszyscy uchodzą za spo
kojnych obywateli i dziwi się. że dali się oni 
namówić do awantur przez Peplińskiego.

W dalszym ciągli przesłuchano szereg 
świadków, którzy opisują zajście, charakte# 
ryzując zachowanie się poszczególnych oskar» 
żonych.

Budujmy 
i flotę Narodową

U kwiatowych rynhów zbożowych
Zwiększone obrotu - zwyżkutace ceny

Ubiegły tydzień przyniósł wielką lalę 
optymizmu na rynki zbożowe, obroty wzra
stały z dnia na dzień, ceny wykazywały 
tendencję mocną. Powyższa sytuacja kształ 
to wała się przedewszystkiein w zakresie 
pszenicy i’ kukurydzy, w mniejszym zaś 
stopniu w zakresie pozostałych zbóż.

Przyczyny zmian na lepsze należą do 
najróżnorodniejszych kategoryj. Zacznijmy 
od najbardziej realnych. Należą do nich 
duże zakupy australijskiej pszenicy przez 
państwa Azji Wschodniej, szybkie łagodzę 
nie przepisów przemiałowych (przymuso
wy przemiał krajowych zbóż przy przemia
le) w krajach importerskich Europy, wzmo 
źorre zakupy Anglji, zwłaszcza kukurydzy 
przed wprowadzeniem ceł przywozowych 
oraz niewielki stosunkowo' eksport rosyj
ski, a także wydatne zahamowanie ekspor 
tu z Rumunji i zc Stanów Zjednoczonych.

Mniej realnemi są kalkulacje oparte na 
1, i; unikatach argentyńskich, dotyczących 

’ kich tegorocznych plonów, dyskontowa
ne szkód jakie ostatnie mrozy wyrządzić 

miały w szeregu krajów, szczególnie zaś w 
Polsce i Rosji oraz przewidywanie złych 
plonów na zasadzie obecnego stanu zasie-

wów ozimych w Stanach Zjednoczonych, 
Tego typu przyczyny optymizmu są mocno 
niepewne, gdyż dalszy przebieg wegetacji 
może bardzo powaźn e odrobić straty, spo
wodowane dotychczasową pogodą. Wresz 
cie trzeci rodzaj przyczyn ożywień’a leży 
w planowanej ekspansji kredytowej Stanów 
Zjednoczonych, sprzyjającej rozwojowi spe 
kulacyjnych zakupów. Spekulacja ta op-.e- 
ra się na dwóch czynnikach, a mianow cie 
na fakcie, że Stany Zjednoczone posiadają 
obecnie niesłychanie tanie zboże oraz na 
grze, do pewnego stopnia uzasadn onej, na 
zwyżkę. Warto bowiem kupić, przetrzy
mać czas jakiś i sprzedać po zwyżonych ce 
nach.

Cała ta fala pewnego ozdrowienla na ryn 
kach zbożowych zaczęła się pomimo stwier 
dzenia, iż uchwytne światowe zapasy zbóż 
przy początku lutego rb, były większe, a- 
niżeli kiedykolwiek przedtem. Ten fakt 
jest ciągle groźnem memento, bo niewiado
mo, czy optymistyczne przewidywań a 
sprawdzą się tak dalece, że sloki, zamiast 
przybierać, zaczną wreszcie topnieć. Prócz 
tej zasadniczej okoliczności należy liczyć 
się jeszcze z dwiema g.oźnemi możliwo
ściami. Przcdcwszystkicm o ile tendencja

zwyżkowa utrzyma się do czasu siewu zbóż 
jarych, wówczas żadna siła nie powstrzyma 
farmerów amerykańskich «od znacznego po 
większenia areału pszenicy jarej, co może 
w znacznym stopniu wpłynąć na wysokość 
zbiorów w Stanach Zjednoczonych i utrud
nić sytuację rynków zbożowych na dalszą 
metę.

Drugim momentem, który zajść może — 
bo załamanie się zakupów spekulacyjnych 
i gwałtowna podaż zmagazynowanego zbo
ża, czego byliśmy już świadkami przy koń
cu 1931 r.

Ford także w Sztok
holmie

< lice butiowaC moniaźownłc 
swych samochoców

Jak donosi nasz korespondent ze Sztok
holmu, znana fabryka samochodów „Ford 
Motor Co" zwróciła się do rządu szwedz
kiego o zezwolenie na urządzenie mentażo- 
wni samochodów na terenach wolnego por
tu w Sztokholmie, (t)
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Konferencja rolniczo - tunjsiuczna 
w Wejherowie

Z pobgtu p. Wojewodo Kirtikłisa na wybrzeżu
Ostatni dzień lutego minął w Wejhe

rowie pod znakiem pierwszej oficjalnej wi
zyty Wojewody Pomorskiego, p. Kirtikłisa 
i uroczystości związanych z pobytem Wło
darza ziemi pomorskiej w stolicy Kaszub.

Na granicy powiatu morskiego powitał 
dostojnego gościa starosta nrorski p. Hen- 
szel. Po przyjeździc do Wejherowa roz
poczęła się bezpośrednio w sali obrad sej
miku powiatowego w Starogardzie konfe
rencja rolniczo - turystyczna pod przewod
nictwem p. Wojewody. W konferencji wz:ę- 
li udział reprezentanci 6-ciu powiatów: 
morskiego, kartuskiego, kościerskiego, sta
rogardzkiego, tczewskiego, chojnickiego, m. 
Gdyni, szereg urzędów i instytucyj pomor
skich oraz przedstawiciele rolnictwa ka
szubskiego w liczbie około 50 osób.

Konferencję otworzył krótkiem zagaje
niem Pan Wojewoda Kirtiklis, poczem wy
głosili referaty p. Dr, Hulewicz i dyrektor 
szkoły roln, p. Miksiewicz na temat sytu
acji gospodarczej w rolnictwie na Kaszu
bach i o osadnictwie kaszubskim p. Ka- 
letha prezes osadników z Kartuz. W odpo
wiedzi na wywody referentów przemaw ali 
w dyskusji p. Dr. Esden-Tempski prezes 
Izby Rolniczej, dyr. Banku Rolnego w Gru
dziądzu p, Zan, prezes Kółek Roln czych 
na wybrzeżu p. Żylicz z Góry, p. poseł Te- 
binka o zagadnieniach gospodarczo - rol
niczych, dotyczących wybrzeża, a będących 
tematem obrad w Sejmie, prezes Okręgo
wego Urzędu Ziemskiego z Grudziądza p. 
inż. Strzeszewski na temat parcelacji na 
Kaszubach, wicekomisarz Rządu w Gdyni 
p, Bederski o sprawach przemysłowo-han
dlowych w związku z poruszonemi w refe
ratach zagadnieniami budowy rzeźni i hal 
targowych w Gdyni. W dalszym ciągu o- 
mówił dyrektor Banku Gospodarstwa Kra
jowego p, Grabowski sprawy finansowe do
tyczące rolnictwa, p. Skarżyński rolnik z 
ppw. tczewskiego sprawy komunikacji ko
lejowej, p. Poćwiardowski z Kartuz spra
wy świadczeń w Kasach Chorych i Ubez- 
p eczalniach, p. Mazurowski z Tczewa spra 
wy osadnictwa, oraz Świniarski dyrektor 
mleczarni z Gdyni sprawy, dotyczące htn- 
dlu nabiałem.

W drugiej części konferencji p. dr. Maj
kowski wygłosił referat o turystyce na Ka
szubach i w Gdyni,

Treściwy referat o przemyśle ludowym 
wygłosił radca wojewódzki p, Barciszew- 
skl.

W dyskusji na temat turystyki przema
wiali’ pp. starosta Henszel, Zakrzewski z 
Gdyni i Kalctha z Chojnic. Wreszcie po 
przemówieniu p. Kiepala na temat rozwoju 
dróg w powiecie morsk’m oraz starosty

Brodnica
— Harcerstwo uczciło 75»rocz.nicę urodzin 

Lady i gen. Baden.-Powellów. W niedzielę, dnia 
28 ub. m. na dziedzińcu gimnazjalnym stanęły 
hufce harcerskie, by złożyć hołd twórcy skau» 
tingu gen. Baden»Powell. Hufiec męski repre» 
zentowaly drużyny: gimnazjalna, szkoły han» 
dlowej, rzemieślnicza i drużyna wilcząt ze 
szkoły powszechnej; hufiec żeński drużyny 
gimnazjalna i szkoły handlowej. Od ustawio» 
nych w czworobok harcerzy i harcerek odebrał 
raport przyboczny komendant hufca prof. Łoś. 
Obok ścisłej komendy hufca na uroczystość 
do gimnazjum przybyli znani na tut. terenie 
przyjaciele harcerstwa w osobach dyr. Malic* 
kiego prezesa K. P. II., ppulk. Pecki, por. 
Michniewskiego, dy». Kruszczyńskicgo i ref. 
ośw. Obrębskiego. Komendant hufca prof. Ja« 
strzębski w towarzystwie p. dyr. Malickiego i 
p. ppulk. Pecki odbyt przegląd szeregów har» 
carskich, które dziarsko się prezentowały w 
liczbie 109 harcerzy i 55 harcerek. Zkolei druh 
komendantka prof. ^Cicbcńska wygłosiła prze» 
mówienie, wskazując na zasługi w pracy na ni» 
wie harcerskiej, położone przez Lady, a prof. 
Jastrzębski wskazał na wielki dorobek organi» 
zacyjny gen. BademPowella. „Dumnym może 
być Twórca skautingu, że jego idea harcerska 
entuzjastycznie przyjęta przez młodzież, roz« 
krzewiła się po całym święcie. Przeszło trzy 
miljony młodzieży różnojęzycznej i różnople« 
mierniej skupiło się w szeregach skautingu“. 
Nr koniec wskazał druh komendant na godne 
przywitanie gen. Baden«Powell przez polską 
młodzież harcerską, który w b. r. będzie gościł 
w Polsce pod Kościerzyną na zlocie międzyna» 
rodowym. Po okrzyku wzniesionym na cześć 
Lady i gen. BademPowellów obydwa hufce 
v\ ruszyły na dalszą wycieczkę. Czuwaj' 

kościerskiego p. Malanowskiego, :m;eniem 
zebranych złożył podziękowań e p. Woje
wodzie za zorganizowanie konferencji p. 
Dr, Esden-Tempski.

Posiedzenie zakończył p. Wojewoda 
przemówieniem, w którem zaznaczył, że 
zwołał konferencję w celu zapoznania się 
ze stanem gospodarczym rolnictwa na Ka
szubach, skoordynowania wysiłków pracy 
gospodarczej zaplecza z Gdynią oraz pod
niesienia organizacji turystyki i przemysłu 
ludowego w północnej części Pomorza.

Po ukończonem zebraniu udał się p. 
Wojewoda do Ratusza, gdzie powitał p. Wo 
jewodę imieniem obecnych członków Ma-

Hcf Strzelcy wraz...
Zc Zjazdu Prezesów i Komendantów uowiaiowgch 

Związku Slrzeleekicdo Podokrcdu Bgddoszcz
Stosownió do zapowiedzi, dnia 27 ub. mieś, 

odbył się w Bydgoszczy zjazd prezesów i komen 
dantów pow, Z. S. Obrady zagaił prezes ob. 
Czaczka-Buciński, witając obecnych na sali p 
starostę Dr. Beretę i przedstawiciela Armji p. 
mjr. Cenzartowicza. Po przyjęciu odczytanego 
przez ob. Krymskiego protokółu z ostatniego ze. 
brania, nastąpiły sprawozdania prezesów grodz
kich i powiatowych.

Tę część obrad zapoczątkował dłuższem spra
wozdaniem. Kierownik Pow. Grodzkiego Z. 8. ob. 
kpt. Kalita, referując m. in_, iż w Bydgoszczy 
istnieje 16 oddziałów Z. 8. męskich i 2 oddziały 
żeńskie. Obecnie wszczęto starania o uruchomie
nie osobnej fiwiotlicy żeńskiej, w której odbywać 
się już mają kursy zorganizowane w porozumie
niu z Organizacją Kobiet do Obrony Kraju.

Jeśli chodzi o działalność Z. 8. to zarząd ko
rzystając z poparcia władz wojskowych dąży sy
stematycznie do rozszerzenia zakresu wyszkole
nia wojskowego. Wysiłki w tym kierunku przy
noszą nadspodziewane rezultaty. Wyszkolenie 
żołnierskie, jak musztra formalna, szkoła Strzel
ca i t. p. stanowią wielką silę atrakcyjną dla 
młodzieży w wieku przedpoborowym i starszej. 
Młodzież doceniając bomem ważkość dobrze po
jętego przysposobienia wojskowego garnie się do

Drobne zaburzenia bezroboingeh 
w Grudziądzu

Tłum bezrobotnych manifestutc przed ratuszem
W dniu wczorajszym z rana, wypłacono 

bezrobotnym dodatkowo zasiłek. Zasiłek mia» 
ło otrzymać 2.100 bezrobotnych. Ze względu je 
dnak na to, że przeznaczone na ten cel pie» 
niądze z Wojewódzkiego Komit Niesienia Po« 
mocy Bezrobotnym nie nadeszły. Magistrat 
wyasygnował w miarę swoich zasobów gotów« 
kdwych pewną sumę, która wystarczyła na wy« 
platę zasiłku dla 1.100 bezrobotnych, dla reszty 
bezrobotnych t.j. około 1000 osób pieniędzy 
zabrakło. Bezrobotni którzy pomimo przyrze» 
czenia, że zasiłek otrzymają w dniach najbliż« 
szych,nie chcieli tego zrozumieć — udali się 
w liczbie około 500 osób, przed gmach Ratusza.

Delegację bezrobotnych przyjął w zastęp» 
stwie nieobecnego p. prez. Włodka p. wicepre» 
zydent miasta p. Krobski, który wyjaśnił całą 
sprawę i zapewnił ich że najpóźniej do soboty

Pojawiły się fałszywe złotówki
Niedawno donosiliśmy o pojawieniu się fał» 

szywych 5»zlotówek, które w ilości wprost za» 
straszającej zalały teren Bydgoszczy i powia» 
tu, a dziś znów musimy przestrzec Czytelni« 
ków przed innemi falsyfikatami, tym razem 
nieco mniejszej wartości;

Podrobić pięciozłotówkę, to rzecz niełatwa, 
ale puścić ją w obieg we zasie kiedy każdy ku« 
piec próbuje dźwięku monety na ladzie każda 
przekupka na kamieniu rynkowym, a nawet 
konduktor tramwajowy na ławce — to już sztu 
ka nielada. Dawniej, gdy fałszywy pieuiądz 
był rzadkością za „gest“ uchodziło zgarnięcie 
kupy bilonu bez przeliczenia nawet — dziś zaś 
w urzędach pocztowych które uważane są za 
najlepsze filtry bilansowe « banknotowe, lu» 
dziska odbierane grosiwo w palcach obracają, 
bo, a nuż zawieruszy się coś fałszywego. Z te» 
go też powodu fałszerze pieniędzy popuścili 
z ambicji i postanowili z^odnu z dewizą 

gistratu burmistrz p. mec. Biliński, zwie
dził świetlicę Związku Pracy Obywatelskiej 
Kobiet, świetlicę Związku Strzeleckiego, 
oraz złożył wizytę ks. dziekanowi Roszczy- 
niałskiemu i dowódcy Bataijonu Morskiego 
p, ppułk. Kurkowi.

W Starostwie przyjął p. Wojewoda de
legację Rady Miejskiej i delegację Towa
rzystwa Właścicieli Nieruchomości. Wie
czorem wziął p. Wojewoda udział w czarnej 
kawie, wydanej przez Starostę morskiego 
z okazji pobytu p. Wojewody w Wejhero
wie, poczem udał się p. Wojewoda do Gdy
ni, skąd następnego dnia udał się w dro
gę powrotną do Torunia.

„Strzelca“ z najczystszych ideowych pobudek, 
zasilając szeregi w element co do jakości pier
wszorzędny.

Postawa „Strzelca“ z punktu widzenia woj
skowości, nie przedstawia nic do życzenia, czego 
najlepszym dowodem był nawet rozkaz pochwal
ny Dowódcy 15 dyw. piechoty, za dobry wygląd 
strzelców podczas ostatniej defilady.

Z dalszych sprawozdań dowiadujemy się, żc 
w powiecie bydgoskim istnieje 9 placówek strze
leckich. Wszystkie oddziały posiadają własne 
świetlice. Bibljoteka wędrowna spełnia swe za
danie zadowaluiajęco, nie mniej jednak dążeniem 
jest uruchomicnio bibljoteki przy każdej świe
tlicy. Pomimo przeprowadzania selekcji przy 
przyjmowaniu nowych członków, daje się zauwa
żyć silny wzrost stanu liczebnego oddziałów. 
Wyszkolenie przeprowadza się planowo zo ści- 
słem zaBtosowywaniem istniejących programów.

W powiecie mogilnieńskim funkcjonuje 12 od. 
działów o łącznej sile 550 strzelców. Własne świe
tlice znajduią się dotychczas tylko w Mogilnie 
i Trzemesznie. Zakładanie dalszych świetlic w 
toku. W Mcgilnie organizuje się również oddział 
żeński Z. 8., do którego zgłosiło się już 16 człon
kiń.

Powiat strzelnieński posiada 16 oddziałów o

pieniądze otrzymają. Po oświadczeniu delega
cji o powyższem, bezrobotni poczęli zwolna 
rozchodzić się do domu wśród nastroju spokoj 
nego. Niestety przy tej sposobności — jak zre 
sztą często bywa, — znalazły się wśród bezro» 
botnych jednostki zupełnie obce bezrobotnym, 
łobuzerja, która usiłowała napaść na stojące na 
Dużym Rynku na targu kramy rzeźników, 
czemu oczywiście zapobiegła policja.

Łobuzerja idąc zwartą masą próbowała 
szczęścia na Placu 23 Stycznia gdzie również 
usiłowali urządzić napad na kramy, przyczem 
kilku osobników usiłowało rozbroić dwu poli« 
cjantów pełniących na Placu służbę.

Przybyły na miejsce pluton policji rozpę» 
dzil kolbami karabinów łobuzerję, przyczem 
kilku osobników aresztowano. Poza tym incy« 
den tein nigdzie spokoju nie zakłócono.

„wielki obrót“ — inaly zysk“, dojść do 6wego 
przez fabrykowanie monet drobniejszych, 
mniej pokaźnych od pięciozłotówek lecz za to 
w większej ilości, jako że moneta tańsza, np. 
zlotowa zawsze jakoś „w tłoku“ ujdzie.

Falsyfikaty jednozlotowe, których już kilka 
policja skonfiskowała, najłatwiej poznać przez 
porównanie z prawdziwemi. Fałszywe, jakkoL 
wiek robione z dobrego materjalu — są Wyko» 
naue dość grubo. Przez nieumiejętne, „swój» 
skie“ sztancowanie, emblematy są niewyraźne, 
pozatem napis „Rzeczpospolita Polska'*, jak» 
gdyby przebijał na odwrocie. Jedynka („1“) 
niezawsze dokładnie nakrywa tułów orla na 
odwrotnej stronie, co każę przypuszczać, żc 
falsyfikaty wyrabiane są częściami (przez prze 
krój podłużny), a następnie sklepywaue. Przy» 
puszczenie to potwierdza ponadto wklęsła Ii» 
nja na obwodzie. •

A więc radzimy uważać!

Jabłonowo
— Zebranie „Ogniska*' Z. N. P. W sobotę, 

5 marca o godz. 17 w szkole powszechnej od< 
będzie się zebranie „Ogniska“ Z. N. P. z na 
stępującym porządkiem obrad: 1) „Mowa i nn 
sienie dziecka“ —- ref. kol. Miesztow^kiego 
z Kruszyn; 2) „Rówmoległe nauczanie arytme
tyki z geometrją w szkole powszechnej“ — 
ref. prof. Wytwińskiego z Brodnicy; 3) spra» 
wozdanie z posiedzeń Zarządu Okręgowego — 
kol. Obrębski; -4) dyskusja i wybory nowego 
Zarządu. Na zebranie serdecznie zaprasza się 
ogół nauczycielstwa z Jabłonow a i okolicy. Za» 
rząd.

— Zebranie Teatru Ludowego. Dnia 5 mar« 
ca (sobota) o godz. 20 odbędzie się w Hotelu 
Dworcowym zebranie Teatru Ludowego, na 
które byłych członków oraz przyjaciół i sym» 
patyków z kół młodzieży i obywatelstwa ser« 
decznic zaprasza Komitet Organizacyjny.

Wstąp w szeregi LOPP.

łącznej sile zgćrą 600 ludzi. Oddział żeński jest 
17-tym z rzędu i liczy 31 członkiń. Towarzystwo 
Przyjaciół Zw Strz. składa się zc 130 osób. 221 
strzelców posiada własne mundury.

W powiecie wągrowieckim „Strzelec“ rozwija 
się bardzo intensywnie. Placówek strzeleckich 
istnieje tam 17. Dwa oddziały znajdują się ak 
tualnie w ttadium organizacji: W Wągrowcu i 
Gołańczy zawiązały się T-wa Przyjaciół Z. S., 
które własnym sumptem utrzymują świetlice. — 
Wykłady z dziedziny ogólno-kształcącej i woj
skowej odbywają się. nader często, przyczem wy
bitną rolę odgrywa w tem praca ref. wychów, 
obywatelskiego prof. Ptaka i kmd-ta pow. por. 
Wautowskiego.

W powiecie szubińskim Związek Strzelecki re
prezentuje 15 oddziałów i 3 pododdziały, do któ
rych należy młodzież przedpoborowa. W organi
zacji znajdują się oddziały w Wąsoezu i Kcyn1, 
jak również T.wa Przyjaciół Strzelca.

Żnin z okolicą posiada 8 placówek i kilka w 
stanie organizacyjnym. Wyrzysk 18 placówek. 
Dalsza akcja wróży najlepsze widoki rozwoju.

Kierownictwo Strzelca w Bydgoszczy poza 
normalnemi zajęciami programowemi, przygoto
wuje urządzenie na wiosnę zawodów strzeleckich 
wspólnie z innemi Towarzystwami uprawiające- 
mi strzelectwo. Pozatem Strzelec bydgoski weź
mie również udział w dorocznym raarsru War- 
szawa-Sulejówek (dn. 19 bm.). Wobec tego, ii 
organizujące się oddziały żeńskie dotkliwie od
czuwają brak wykwalifikowanych sił instruk
torskich, w maju b. r. ma odbyć się specjalny 
kurs instruktorski dla kobiet. Prawdopodobnie 
kufs ten urządzony będzie w Solcu Kujawskim, 
lub w Warszawie.

Po wygłoszeniu sprawozdań ze stanu oddzia
łów w Podokręgu bydgoskim i resume ob. Kłód- 
nickicgo z działalności organizacji*wogóle, omó 
wiono sprawę urządzenia uroczystości imienino
wych ku czci Marszałka Piłsudskiego. W wyniku 
dłuższej dyskusji postanowiono zostawić oddzia 
łom wolną rękę w doborze programów. W Byd
goszczy poza uroczystą akademją i pogadankami, 
urządzony zostanie dn. 19 bm. marsz patrolowy 
na trasie Bydgoszcz — Brzoza — Bydgoszcz, 
oraz strzelanie o odznakę strzelecką.

Bardzo obszernio debatowano nad sprawami 
wychowania obywatelskiego i zastauawiano się 
nad sposobem uregulowania pracy w zakresie wy
chowawczym i kulturalno-oświatowym. Dla uła
twienia zadania poszczególnym oddziałom, Kie 
rownictwo Podokręgu zajmie się. dostarczaniem 
stosownych podręczników, oraz gotowych tema
tów odczytowych. Opracowywanie powyższych 
tematów powierzono specjalnej komisji, w któ
rej skład weszli ob. Porzych, ob. Krymski i ob. 
prof. Garbicz.

Następne zebranie odbyć się ma dn. 2 kwie
tnia b. r. w ¿ninie.

Jak widać z powyższego, Organizacja Związ
ku Strzelockiego w Bydgoszczy i Nadnoteciu roz
wija się wspaniało i naprzekór usilnym zabiegom 
różnych czynników pseudo-patrjotycznych a wro- 
kich ruchowi P. W. zdrowa idea społeczna zata
cza coraz szersze kręgi. Społeczeństwo nie reagu
je już na demagogiczne wystąpienia „narodow
ców4' zdążające do zdyskredytowania „Strzelca“ 
w opinji publicznej. Akcja ich mająca na celu 
oszkalowywanie Organizacji, na każdym kroku 
i przy każdej okazji, przyniosła jak widać wręcz 
przeciwne skutki. Idcologja strzelecka przyjęła 
się całkowicie, a wzrastająca z dnia na dzień po 
pularność joj świadczy dobitnie, żc „Strzelec" 
dobrze zasługuje się Ojczyźnie.
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Czwartek Kunegundy
Piątek Kazimierza

— Apteki dyżurne: w śródmieściu — 
do środy dnia 9 b. m. włącznie dyżuruje apte» 
ka „Pod Lwem“, Rynek Nowomiejski; na 
Bydg. Przed m. — Apteka św. Anny, ulica 
Mickiewicza 92; na Mok rem — Apteka pod 
Łabędziem, ul. Kościuszki 24, czynna stale.

Repertuar Teatru.
Czwartek 3 marca godz. 20 „Występ Igo 

Syma“.

Repertuar kin:
Pałace, ul. Mickiewicza — „Obcym całować 

wolno“ z Normą Shearer. . .
Światowid, ul. Prosta — „Sterowiec L. A. 3“. 
Mars, ul. Warszawska — „Plan W“.
Lux, ul. Strumykowa — „Miłostki księcia 

pana“,
Corso — „Awantura Arabska“.
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V, 'i Internacjonał Pictures Londyn

nv a u m/u Monumental-I WW "gielskiego"’

l i oficera, który pod grozą śmierci w czasie Wiel- 
IR klej Wojny dokonywuje na wrogiem terytorjum 
5Ł4| bohaterskich czynów wywiadowczych. Wrol.ql 

BRIAN AHERNE — wsp nialy typ człowieka 
czynu, MAGDALENA CAROLL — urocza boha- 

,; ‘ terka filmu ..Atlantic-' i wielu innych.
SENSACJA, EMOCJA NAPIĘCIE

Kwyzątck seansów.» godz. 17.15 19-tej i 21-.ej 
w niedziele od 15,15, Cen* miejsc od 0.30—1.70 
zysty tfictód przeznaczony na da’sxa budowę .. O O M U ZOŁNIRRZA”

l miasta
— Perkitny przyjeżdża napewno w ponieś 

działek, 7 b. m. i wygłosi w auli gimnazjum 
męskiego o godz. 20 zajmujący swój odczyt 
p. t „Pod modrem niebem Argentyny“, drugi 
z cyklu „Moja włóczęga naokoło świata, część 
III»cia. Dochód na święcone dla biednych św. 
Wincentego ń Paulo. (1637)

— Podziękowanie. Urzędnicy Kasy Chorych 
miasta Torunia złożyli na moje ręce 46,20 zł. 
na dożywianie ubogich dzieci szkolnych w szko 
łach powszechnych miasta Torunia, za co skła» 
dam w imieniu biednej dziatwy serdeczne Bóg 
zapłać. P. o. Inspektora Szkolnego (—) Lcś» 
niewski.

— Uwaga. Dziś w czwartek 3 marca b. r. 
wygłosi w auli Państw. Gimn. Męsk. im. Kos 
pcrnika p. prof. Machinko odczyt p. t. „Sto» 
sunki ludnościowe i narodowościowe W Pru* 
sach Wschodnich“. Początek o godz. 20»tej.

— Związek Pracowników’ Kupieckich, Od; 
dział Toruń. Dziś w‘ czwartek o godz. 19,30 
w sali Dworu Artusa odbędzie się zebranie ple» 
narne. Referat wygłosi inspektor pracy p. inż. 
Osowski.

—- Usiłowane samobójstwo. Onegdaj w go» 
dżinach wieczornych na ul. Zaułek Prosowy 
usiłowała popełnić samobójstwo 17»letnia Elż* 
bieta Zielaskowska; służąca, zam. przy ul. Że> 
glarskiej 6.' Desperatka napiła się esencji oc» 
towej. Zawezwana przez przechodniów karet» 
ka pogotowia odwiozła niedoszłą samobójczy» 
nię do szpitala miejskiego.

— Nagle zasłabnięcie. Wczoraj w godzi» 
nach popołudniowych zasłabł nagle na ul. Ko» 
ściuszki 73»letni Michał Czajkowski, zam. w 
Rudaku pow. Toruń. Karetka pogotowia od» 
wiozła go do szpitala.

Z teatru
—- Występ Igo Syma. Dziś w czwartek, dn. 

3 b. m. o godz. 20 jedyny występ Igo Sym‘a. 
Olśni op słuchaczów w bogatym swoim reper» 
tuarze, w którym rozwinie wszystkie walory 
swojego niezwykłego talentu jako wykonawca 
piosenek przy własnym akompaniamencie i grą 
na pile. Program wieczoru urozmaicą produk
cje znanej Toruniowi pieśniarki warszawskiej 
St Nowickiej, komika i humorysty Orwida i 
tancerza Wojcieszki.
llucta towarzystw

— Sekcja Hodowców Gołębi Poczt Pociąg; 
Slyskawiczny K. P. W. ognisko Toruń. Zebra» 
nie miesięczne w czwartek, dnia 3 marca b. r. 
o godz. 18»tej w świetlicy na stacji Toruń» 
Przedmieście. Zarząd.

— Zebranie miesięczne Tow. Hod. Gol 
Poczt „Dobry Lot“ w Toruniu dnia 5 b. m. 
o godz. 19 w lokalu p. Maraszyńskiego „Nowy 
świat“, Chełmińska szosa.

w— Walne zebranie Zrzesz. Wojew. Związku 
Pracy Obywat Kobiet odbędzie się dnia 6 brń. 
w lokalu własnym przy ul. Łaziennej 24 o go» 
dztoie 10-tej przed poŁ W razie braku kom» 
pletu, rebranie odbędzie się godzino nóźniej. 
Zarząd.

natka i córki zarzutem o|cobó|stwa
Sąd Apelacyjna uchylił wyrok imicrci

Przed Sądem Apelacyjnym w Toruń'u 
rozegrał się ostatni akt ponurego dramatu, 
jakiego widownią była w styczniu ub. roku 
spokojna wieś Radowlska Wielkie. Główne 
aktorki tej wstrząsającej tragedji:.matka i 
córki Kozłowskie znalazły się w obl czu 
sprawiedliwości.

Ponowna rozprawa, jaka toczyła &ię w 
ub. wtorek przed Sądem Apelacyjnym za
kończyła się w dniu wczorajszym wyro
kiem.

Sala Sądu Apelacyjnego zapełnia się 
szczelnie publicznością już na długo przed 
godz, 13-tą, o której nastąpiło ogłoszenie 
wyroku. Wszystkie korytarze, wiodące do 
sali rozpraw, były szczelnie wypełnione pu 
blicznością. Natłok był tak wielki, że po
rządku pilnować musiało aż trzech funkcjo 
narjuszów P. P.

Przeciwko gwałtom niemieckim
Rodacy i Warmii i Flazur domagała sic stanowczej postawy

Bojkotujmu lowaig nochotizenia n'emfcclílego
Wobec stale powtarzających się gwałtów 

na ludności polskiej, zamieszkałej w Niems 
czech, pozbawionej elementarnych prau> naro 
dowościowych, zastrzeżonych Tarktatem Wer 
Salskim, zebrani na Walnym Zjeździe delega 
tów w Toruniu Zrzeszenia Rodaków z Wart 
mji, Mazur i Ziemi M alb orskiej uchwalają 
jednogłośnie rezolucję następującej treści:

Prosimy Wysoki Rząd Rzplitcj Polskiej, 
aby na forum Ligi Narodów przeprowadzić 
raczył uchwalę potępiającą gwałty popełniane 
systematycznie na ludności polskiej w Niems 
czech, oraz gwarantującą ludności polskiej w 
Niemczech swobodny rozwój życia kultura!» 
nosoświatorwego.

Prosimy Wysoki Rząd Rz. Polskiej, aby 
na zamykanie szkól polskich w Niemczech od

Tragiczna śmierć kolejarza
Wstfrzasający wypadek na dworca Toruñ-Przcdm

Dworzec Przedmieście był w dniu wczoraj 
szym w godzinach porannych widownią tra» 
gicznego wypadku, którego ofiarą padł 40 let 
ni czyściciel parowozów Bronisław Golus, za 
mieszkały przy ul. Grudziądzkiej nr. 80.

Golus zajęty był przy czyszczeniu paro; 
wozu O. K. I. 265, który stał na bocznicy 
przy składnicy węgla. Po wyczyszczeniu pa» 
rowozu, Golus, wraz z innymi zajętym; przy 
czyszczeniu parowozu robotnikami, odstąpił 
w bok, a parowóz po oddaniu dwukrotnych 
sygnałów ostrzegawczych ruszył. Gdy paro» 
wóz znajdował się już w biegu, Golus zauwa» 
żył że zostawił na parowozie puszkę, szmaty

Z życia naszych Towarzystw Śpiewaczych
Boczne waJnc zebranie 

Tow. Śpiewu „Mon^uszm“
Tow. śpiewu „Moniuszki“ odbyło w ub. 

poniedziałek swoje doroczne walne zebranie. 
Obradom przewodniczył p. Drążkowski.

Po wysłuchaniu sprawozdań z działalności 
Zarządu w ub. roku, które kolejno składali 
poszczególni członkowie zarządu, uchwalono 
zarządowi na wniosek Komisji Rewizyjnej 
absolutorjum.

Wybory do zarządu nowego dały wynik 
następujący: Prezesem Towarzystwa wybrany 
został p. Mieczysław Bagiński, w skład zarządu 
weszli ponadto Krupka, jako wiceprezes Hej» 
nowicz, sekretarz — Jesionowski zastępca se< 
kretarza, Musiał skarbnik oraz Drążkowski 
Wronecki i Antczak jako ławnicy, dalej p. 
Kryziment bibliotekarz i p. Wroniec i zast 
bibljot Dyrygentem wybrany został p. Mil» 
czyński.

— Związek Podofic. Rez. Kolo Toruń. Ze» 
branie miesięczne odbędzie się w czwartek, 
3 marca o godz. 19,30 w lokalu „Strzelnica“ 
przy ul. Przcdzamczej. Zarząd.

Z clcrooii
Dyrekcja kin „Pałace“ i „Światowid“ posta» 

rała się na marzec o pierwszorzędne programy, 
stojąc na tem stanowisku, że jeśli publiczność 
w dzisiejszych ciężkich czasach wydaje pienią» 
d;:e, to musi osiągnąć za ni® odpowiedni rów» 
noważnik.

Pomimo, że ceny w powyższych kinach są 
najniższe na całem Pomorzu i Poznańskiem,

WYROK.
Krótko po godz. 13 wszedł na salę roz

praw Trybunał pod przewodnictwem wice 
prezesa S. / Klanka, który, wśród ogólnej 
ciszy, ogłosił wyrok:

Sąd Apelacyjny w składzie: sędziów 
Klanka — jako przewodniczącego, oraz Ko 
larza i Nawrockiego jako wotantów i proto 
kolanta Hellera, w wyniku przeprowadzo
nej ponownej rozprawy uchyla wyrok Sądu 
Apelacyjnego zasądzający oskarżone Ko
złowskie na karę śmierci.

Sąd Apelacyjny uznaje Marję Kozłow
ską — córkę winną zbrodni zabójstwa ojca 
bez zastanowienia i za to zasądza ją na ka 
rę ciężkiego więzienia przez 13 lat. Oskar
żoną Bertę Kozłowską Sąd zasądza za po
moc do zabójstwa ojca na karę ciężkiego 

powiedział represjami i zamknął wszystkie 
bez wyjątku szkoły niemieckie w Polsce, tak 
długo, dopóty taka sama ilość szkół polskich 
w Niemczech nie będzie otwarta.

Aby wstrzymał wszelkie dotacje ze Skar» 
bu Polskiego na utrzymanie szkól niemieckich 
w Polsce, dopóki Skarb Rzeszy niemieckiej 
analogicznej sumy nie wstawi do budżetu 
swego na utrzymanie szkół polskich w Niem 
czech;

Aby wydal podległym urzędom nakaz aby 
urzędnicy polscy w urzędowaniu nie odpo» 
władali na zapytania w języku niemieckim 
pomni, że jedynie obowiązującym językiem 
urzędowym jest język polski;

Aby wobec nieratyfikowania umowy polsko 
niemieckiej przez Rząd Rzeszy Niemieckiej 

i przyrządy do czyszczenia. Wskoczył na po» 
kład parowozu celem zabrania puszki. W tej 
chwili parowóz przejeżdżał koło parkanu dre* 
wnianego, odgradzającego tor od składnicy 
węglia. Golus który nie zdążył zeskoczyć, zo; 
stał przygnieciony tak silnie że odniósł prócz 
obrażeń cielesnych złamanie dwóch żeber.

Natychmiast zawezwano pogotowie, kto» 
rc w kilka minut po wypadku przybyło na 
miejsce. W międzyczasie jednak nieszczęśli» 
wy zmarł.

Golus osierocił żonę i kilkoro dzieci.
Tragiczny ten wypadek wywołał przygnę» 

biające wrażenie.

Wolne is branie chóru 
Cbrutlusa Kabla na FloSirrm
Roczne walne zebranie chóru Chrystusa Kró 

la odbyło się w tych dniach w sali p. Krupki 
przy ul. Grudziądzkiej. Obradom przewodni» 
czył ks. patron Węgielewski.

Sprawozdania z działalności zarządu w ub. 
roku zdawali: prezes chóru p. Ługowski, skarb 
niczka p. Marksówna, oraz dyrygent chóru p. 
Alojzy Szymański. Po krótkiej dyskusji udzie» 
łono zarządowi na wniosek Komisji Rewizyj* 
nej absolutorjum.

W skład nowego zarządu weszli pp. Alfons 
Gajdus jako prezes, Antoni Zieliński sekre* 
tarz, Helena Marksówna skarbniczka, Er. Bie»= 
naszewski gospodarz i p. Cichocka zast go» 
spodarza.

Po dokonanym wyborze zabrał głos ks. pro 
boszcz Golomski, który złożył nowemu zarzą
dowi serdeczne życzenia dalszych postępów.

dyrekcja kin postanowiła zniżyć ceny w kinie 
„Pałace“ do minimum: II miejsce 50 gr, I m. 
1 zł, loża 1,50 zł., wystawiając przytem pierw» 
szorzędne filmy ze znanymi artystami.

Dyrekcja kin „Pałace“ i „Światowid“ będzie 
wdzięczna Szan. Publiczności za listowne lub 
ustne wyrażanie swych życzeń — jakie filmy, 
jakiej treści i z jakimi artystami najwięcej się 
podobają. W tym celu, ażeby wejść w bliższy 
kontakt z publicznością, będą umieszczone 
skrzynki listowe przy kasach kin, staraniem 
zaś dyrekcji będzie zastosować się do życzeń 
w miarę możności.

więzienia przez 8 lat.
Oskarżoną Marję Kozłowską — matkę 

Sąd uwalnia.
W motywach wyroku Sąd przyjął, że o* 

skarż«ona Marja Kozłowska, osoba starsza, 
schorzała i złamana, nie mogła nakłonić 
córki do zbrodni. Wskazuje na to brak ja
kichkolwiek dowodów w tym kierunku. 
Sąd stwierdził, że na mocy zmiennych ze
znań córek nie mógł nabrać przekonania 
o winie oskarżonej. Sąd uznał, że córki 
składając w czasie dochodzeń obciążające 
zeznania, chciały ochronić się przed więk
szą karą. Natomiast-Sąd przyjął popleczni 
ctwo po zbrodni, z uwagi jednak na to, że 
poplecznictwo przez członka rodziny jest 
niekaralne, Sąd oskarżoną Marję Kozłow
ską uwolnił.

wydalił w drodze represji natychmiast wszyst 
kich optantów niemieckich i to w terminie 
przyspieszonym;

Aby wydał kategoryczny zakaz imporfOe 
wania filmów niemieckich.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych w 
Warszawie prosimy, aby wydało podległym 
urzędom nakaz wstrzymania udzielania wiz i 
paszportów do Niemiec obywatelom niemiec 
kim zamieszkałym w Polsce, a konsulatom 
polskim w Niemczech nakaz niewuzowania 
paszportów niemieckich na wyjazd do Polski 
tak długo, aż cofnięte zostaną ze strony nie« 
mieckicj wszelkie zarządzenia wrogo odno* 
szące się do obywateli polskich zamieszka» 
łych w Niemczech i w Polsce.

Wszystkich obywateli Rz Polskiej wzywa 
my do zupełnego bojkotu towarów ni&miecj 
kiego pochodzenia i żądania wyłożenia u» 
sklepach objaśnienia i spisu przedmiotów po 
chodzenia niemieckiego na widocznym miej* 
scu, aby kupująca ludność polska mogła się 
natychmiast zorjentować co do pochodzenia 
towarów niemieckich.

Stwierdzamy uroczyście że cierpliwość na» 
sza się wyczerpała i postanowiliśmy za każdą 
krzywdę wyrządzoną braciom naszym za kor 
donem odpowiedzieć wobec ludności niemie* 
ckiej tv Polsce, aby zmusić w ten sposób 
Rząd Rzeszy Niemieckiej do lojalnego wy* 
pełnienia przyjętych obowiązków wobec 
mniejszości polskiej u» Niemczech.

Nasza młodzież
W dniu 4 marca r. b. prof. Uniwersytetu 

Poznańskiego dr. Ludwik Jaxa*Bykowski wy» 
głosi w Toruniu w Gimnazjum im. Kopernika 
o godz. 20»tej wykład p. t. „Nasza młodzież“. 
Prelegent prof. pedagogiki w Uniwersytecie 
Poznańskim, przedstawi w swym wykładzie 
najważniejsze wyniki swych dlugoletn. badań 
eksperymentalnych nad młodzieżą ze szcze* 
gólnem uwzględnieniem szkoły średniej. Słu* 
chacze dowiedzą się o właściwościach fizycz» 
nych i psychicznych naszej młodzieży w po« 
równaniu z zagranicą, a dalej o rozmaitości ty» 
pów i usposobień, co oczywiście ma pierwszo» 
rzędne znaczenie w wychowaniu, tak w domu 
jak przedewszystkiem w szkole.

Wykład będzie ilustrowany obrazami świetł 
nemi na podstawie zdjęć autora. Wykład do» 
stępny i dla młodzieży, winien zaś — poza ko» 
łami wychowawców szkolnych — zaintereso- 
wać szerokie kola rodzicielskie.

STRUMYKOWA 3 ■
Zdawna oczekiwana 

premjera. Najmilszy 
i najpiękniejszy film 

Kino diwiąkowe świata- Film, który za» 
chwyci wszystkich.

MEKSYKANKA 
(KeiężniczKa x Rio Grandę) 
ioo°/o dźwiękowiec Spiewno*mówlony 

NADPROGRAM* 
doskonała komedja dźwiękowa z SLIMEM 

SUMMERW1LLE.
Ceny: loże 1J50, 1. m. 1,30, li. 80 gr. szereg. *Oyr. 
Początek o gadz. 5. 7 i 9-tej. W święta o 3 5,7t 9
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Sytuacja rolnictwa pomorskiego 
w lutym

Według »prawozjania Pom. Izby Rolni« 
ćzej sytuacja rolnictwa pomorskiego w. m. 
lutyun kształtowała się w następujący sposób

Przebieg pogody w miesiącu lutym ksztab 
tował się dla rolnictwa niepomyślnie. Znacz« 
ne obniżenie się temperatury przy częstych 
jej wahaniach, oraz silne wiatry oddziałały 
na niepokryte śniegiem oziminy bardzo nie« 
korzystnie. W jakim jednak stopniu ozimi» 
ny zostały uszkodzone, nic da się narazić 
powiedzieć. Zwykłe w tej porze roku prace 
w rolnictwie były normalnie prowadzone.

• Kształtujące się zniżkowo w styczniu ceny 
zbóż dzięki polityce interwencyjnej uległy 
pewnemu ustaleniu się i powoli powracają do 
poprzedniego poziomu. Ważną rolę odegrało 
tu również zmniejszenie podaży zboże ze 
strony rolników oraz wzmożony eksport.

Kształtowanie się cen zbóż w poszczegól« 
nych tygodniach miesiąca lutego w stosunku 
«o przeciętnych cen miesiąca stycznia, wcu« 
ług notowań giełdy towarowo«zbożowej w 
Poznaniu przedstawia poniżej umieszczono ze« 
stawienie:

Ceny na zboże według notowań Giełdy 
zbożowej w Poznaniu w zł. za 100 kg.

la rogatego był równie poważny. Zniżce cen 
uległy: woły, krowy, jałowice, a szczególnie 
cielęta, a tylko jałowice dobrze odżywione 
nieco zwyżkowały w cenie.

Kształtowanie się cen na inwentarze rzeź«

no i ich spajek cen w stosunku do przecięt
nych cen miesiąca stycznia przedstawia ni
żej umieszczone zestawienie:

Ceny na bydło według notowań giełdy w 
Poznaniu w zł. za 100 kg.:

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
c dnia 2 IŁ 1932 r.
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Okresy psze» 
nica żyto jęczm 

przem. owies

Przeć, miesięczna 
z* m. styczeń »4,46 »6,37 21,50 21,49

w lutym przeć, tyg. 
i. II- — 6. if. »3,43 22,68 20,50 19,758. n. — X3. n. 24J9 23,00 20,54 »9,75

»5. U. — 30. II. 23,92 »3,13 2J.75 19,96
32. II. — 38. IŁ »3,75 23,25 20,75 20,50

Należy zaznaczyć, że na zmniejszenie się 
■ podaży zbóż wpłynęło między innemi — 

przesunięcie przez Bank Polski terminu płat 
noścl 2 (lutowej) raty rejestrowego kredytu 
zestawowego, oraz ulgi w spłacie kredytów 
zaliczkowych dia drobnego rolnictwa.
TRZODA I BYDŁO NADAL ZNIŻKUJE

Konjunktura na rynkach trzody i bydła 
przedstawiała się nadal rozpaczliwie. Luty 
przyniósł dalszy spadek cen, dochodzący na 
świniach pelnomięsistych do wysokości 10 zł. 
na 100 kg (w porównaniu z cenami miesiąca 
stycznia), na świniach bekonowych przeszło 
5 zł. na 100 kg. żywej wagi. Spadek ccn byd«

Przcc etnie miesięcznie 
za miesiąc styczeń 

lutym przeciętnie tygodn. 
i. II. — 6. II.
8. II. — 13. II.

15. IŁ — 20. U.
22. II. — 28. II.

Na tak znaczną zniżkę 
rzeźnych wpływają głównie
jaki natrafia nasz eksport trzody i bydła za, 
granicę, szczególności do Austrji, Czech 
Francji oraz sytuacja finansowy Anglji.

O ORGANIZACJĘ HANDLOWĄ 
PRODUCENTÓW

Wśród rolników zaczyna się rozpowszcoh® 
niać zdanie, iż tylko organizacja handlowa 
producentów może się przyczynić do pojnic« 
sienią i unormowania cen płaconych produ» 
centom za inwentarz rzeźny. W okręgach, — 
gdzie działają organizacje rolniczo-handlowe 
rolnicy otrzymują ceny o 10 — 20 proc, wyżs 
sze, aniżeli w okręgach, nieobjętych ioh dzia« 
łaln ością.

NA RYNKU MLECZARSKIM OŻYWIENIE
Na rynkach mleczarskich zarówno w kra» 

ju jak i zagranicą dało się zauważyć w okresie 
sprawozdawczym pewne ożywienie i zwiększę 
nie zapotrzebowania. Wobec znacznego spad 
ku produkcji masła w Polsce w porównaniu 
z tym samym okresem roku ubiegłego, ilość 
masła, przeznaczonego na wywóz, nic była

i

cen na rynkach zagranicznych (wyczerpanie 
zapasów) eksport nasz w dalszym ciągu uległ 
zmniejszeniu,, a w kraju również dał się ods 
czuwać brak towaru. W tych warunkach oe< 
ny na masło znaczinie się podniosły.

zagranicznych rynkach jajczarskich, 
temperatury zahamował naogół ten« 

zniżkową i wpłynął dodatnio na obro» 
kraju, na skutek silnych mrozów do« 

wóz jaj świeżych obniżył się znacznie, — co 
przy braku zapasów, wpłynęło na zwyżkę cen 
Przy końcu miesiąca z nastaniem słonecznej 
i mniej mroźnej pogody ceny w hurcie spad« 
ły o 10—15 proc., w detalicznej jednak sprze 
dąży ne miejscowych rynkach ceny naogół 
utrzymały się. Z nastaniem łagodniejszej po« 
gody należy się spodziewać stopniowej zniż« 
ki cen jaj.

Ogólne położenie w rolnictwie z miesiąca 
na miesiąc ulega dalszemu pogorszeniu. Licz« 
ne zaległości z tytułu pożyczek podatków i 
innych płatności nastrajają rolników pesymi« 
stycznie, wobec niemożliwości regulowania.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Na 
spadek 
dencję 
ty. W

CNIE

Smętowo
— KPW. przy pracy. Utworzony przed 3 

miesiącami „Zespół teatralny przy miejstowem 
KPW., zdał chlubnie swój egzamin na krzewi
ciela oświaty i ducha polskiego. Z niebywałem 
powodzeniem spotkało się 'przedstawienie 
teatr, urządzone dnia 2 bm. w Kolonii Ostro- 
wickiej pod tytułem „Ojcowizna", sztuka lu
dowa w 3 aktach przeplatana śpiewami i tań
cami, w której współudział wzięło 23 osoby, 
Frenetycznemi oklaskami wynagrodzono ama
torów za grę naprawdę dobrą.

Powodzenie należy zawdzięczyć mistrzow
skiej reźyserji zawiad. dr. p. Bossa, który przy 
mozolnych próbach z każdego amatora wydo
był wszystkie walory dla uwypuklenia potrzeb 
nych cech«

To też nie sprawiedliwie byłoby wyróżnić 
jednostki, bowiem wszyscy grali bez zazrutu.

— Walne zebranie Tow. Powstańców i Wo 
jaków O. K. VIII. Dnia 20 ub. m. odbyło się 
przy licznym udziale członków i w obecności 
komendanta pow. por. Lesieckiego walne ze« 
branie Tow. Powst. i Woj. O. K. VIII. W imie
niu Zarządu sprawozdanie złożył druh Wiś
niewski, podkreślając, że mimo ataków ze 
strony osób i czynników nieprzychylnych to
warzystwu, placówka w Gniewie rozwija się 
zupełnie pomyślnie i w roku ubiegłym przyjęła 
17 nowych członków. Z działalności swej, To
warzystwo, pomimo szczupłych funduszów, u- 
rządziło gwiazdkę, obdarzając podarkami naj» 
bardziej potrzebujących członków. W końcu, 
zaznaczając, że na ćwiczenia druhowie przy
bywają bardzo licznie, zaapelował druh Wiś«

Z uznaniem podnieść należy bezinteresow
ną współpracę p. Romanowskiej przy uszyciu 
specjalnych kostiumów krakowskich oraz p. 
Staszkiewicza przy skonstruowaniu dekoracji.

Obecny na przedstawieniu komend. P. W. p. 
por. Lisiecki oceniając wartość sceniczną „Oj
cowizny" zaprosił zespół teatralny na dwa go
ścinne występy do Gniewa.

niewski 
jeszcze 
dobro Ojczyzny i konieczność ciągłego pogo« 
towia jej obrony, na ćwiczenia te jak najlićz* 
niej uczęszczali i aby zamiast niepotrzebnie 
bawić się w politykę, wykorzystali w ten spo« 
sób wolny czas na naukę walki i obrony wol« 
ności. Do Zarządu wybrano jednogłośnie na« 
stępujących druhów; prezes dyr. Wiśniewski, 
zast Bremer, sekretarz Szymanowski, skarbnik 
Bąkowski, ref. ośw. Reszka, organizacyjny 
Zyntek a do Komisji rewizyjnej druhów: Ma» 
kowskiego, Górskiego i Jeskego. Po wyborze 
Zarządu zaprotestowano przeciwko niezgodne* 
mu z prawdą pismu pp. Porbadnika i Łubow« 
skiego, skierowanemu do druha prezesa Wiś* 
niewskiego. Zebraniu marszałkowa! druh Ma< 
kowskt Po apelu prezesa o jak najżywszą 
współpracę, zakończono zebranie okrzykiem 
„Wolność"..

— Przyrost ludności w Gniewie za rok 1931. 
Urodzenia: dzieci ślubnych 95, nieślubnych 22, 
razem 117. ślubów zawarto 18. Zgony: dzie* 
ci do jednego roku 22, do 14 lat 8. osoby po« 
nad lat 14 — 59. Razem zgonów 89.

do tych, którzy w ćwiczeniach niezbyt 
są punktualnymi, aby ze względu na

■"■"A!
Stefania ze Skwarczyńskich

JESZKOWA 
po długotrwałych i wielkich cierpie
niach opatrzona Sakramentami św. 
zasnęła w Bogu dnia 29 lutego 1932 r. 
o czem zawiadamiają pogrążeni w qłe- 
bokim smutku

1646 mąt z dziećmi
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w koś» 

ciele N. Marji Panny w czwartek, dnia 3 
marca r. b. o. godz. io15. Wyprowadzenie 
zwłok nastąpi o godz. ns0 z mieszkania, 
Bydgoska 26 na cmentarz przy ul. św. Jerzego.

r

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 4. 3. o godz. 10-tcj sprzedane będą w Gdy

ni — Cbylonja za gotówkę najwięcej dającemu: 1 ma
szyna do heblowania desek, maszyna do wiercenia, 
maszyna do obróbki surowca, oraz 8 metrów sześcien
nych desek sosnowych Zbiórka rcflektantów nrzed 
Gdyńską Spółką Stolarską — Chylonja.

Urząd Skarbowy w Gdyni

360.40—358,60

31.2$—31,95

8 939—8399 
35 21— 35.03 
26,47- 2635

173,43—172,57
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Berlin (w obrotach nieofic.)

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel 
hurtowy

za 100 kg. z dn 2 III 
łyto nowe suche .... 
Pszenica • . . . . , >
lęczmień

n

Jwies pastewny 
Mąka żytnia

n

»♦ .
Jtręby żytnie . .

„ pszenne 
Rzenak . . . 
Wvka .... 
Peluszka . . . 
Groch Wiktorja 
Seradela . . . 
Łubin niebieski . ....

„ , żółty .......
Koniczyna czerwona .... 

„ szwedzka ; t , 
„ biała .........................

Sprawozdanie x handlu zbota I nasion
B. HOZAKOWSKI, TORUŃ. 

Toruń, dnia 1 III. 1932 r.
Płacono: w dniach ostatnich źł za joo 

stacja załadowania.
NASIONA.

Za koniczynę czerwoną zbior.pom. 
h prima 97$

koniczynę białą » .
koniczynę szwedzką . . . 
koniczynę żółtą . .... 
koniczynę żółtą w łuskach 
inkarnatkę ..... 
przelot ....... 
rajgras krajowy .... 
tymotkę....................... ....
seradelę ...... 
wykę tatową ..... 
wiczkę zimową .... 
peluszkę ...... 
groch Wiktorja .... 
groch polny ..... 
groch zielony . . . 
bobik .....
gorczycę .... 
rzepak .... 
rzepik latowy - • 
łubin niebieski , . 
łubin żółty .... 
siemie lniane . . . 
konopie ..... 
mak niebieski . . , 
mak biały . . . . 
tatarkę konsumcyjną 
proso konsumcyinc
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Bo przodują w modzie
Bo najszlachetn. jakości
Bo olbrzymi wybór
Bo niiłiic ceny

PrawdZIWU skład fabryczny
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2’.00-247’0 
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35- 45
24— 25
»3— 26
33— 25

27— 30
33— 3<

30— 36
32— 34
35“
X3—
16—
35“
50—
55—
55— 75
30— 23

20— 33
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TYSIĄCE 
WYLECZONYCH

t

suchemi okładami radowemi 
z Joachimsthala — świadczą o cu» 
downych skutkach genialnego wy» 
nalazku Curie«Sklodowskiej.
Każdy kto sam cierpi, lub ma kogoś 
z bliskich cierpiących na
REUMATYZM. ARTPĘ, 
TYZM, irHIAS NER. 
WnBÓLE, CIERtfitNlA 
STAWÓW NIEDOMA
GANIA STAROŚCI i t. p-
winien bezzwłocznie zażądać pros« 
pektów, opinji lekarzy i poświad* 
czeń uleczonych, które wysyła 
każdemu darmo i opłatnie:

HADIUMCSIE!MA<k 0Mx warszawa.
—-¿=£=—==¿—5==- SniadecBicl», 22. tel. 8-83-11



PIĄTEK, DNIA 4 MARCA 1932 R.

• DŹWIĘKOWE KINO Gigantyczny, największy, film świata!
ŚWIATOWID „Mcrowlcc L A. 3“

Dslś Prem Jarał WRAY i RALF GRA W ES. Ponadto świetny nadprogr.

T ° ** gI^ DŹWIĘKOWE KINO Najwybitniejszy dźwiękowiec sezonu.

hT” O AB AśTF . całować wolno"
« I-i» JŁ/ dratEał- namiętności, które w sercach ludzkich pożar wzn ecaia. W roli gl
Dz:Ś i dni nastfnnrU ROBERT MONTGOMERY i CONCHITR MONTENEGRO.

w uz s 1 ani następne! Ponadto dodatek z Flip i Flapem.

TORUŃ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 4 marca 1932 o godz 10 przedpoł. sprzedawać 
będę przy ul. Podmurnej 14 najwięcej dającemu za 
natychmiastową zapłatą: maszyny rolnicze; o godz. 12 
n sped. Sądeckiego: maszynę do pisania, urządzenie 
biurowe 1 deski

Kozak, komornik sąd. w Toruniu, uL Kościuszki 

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 marca o 11 sprzedawać będę u spedytora 

Sądeckiego najwięcej dającemu za gotówkę: szafę że
lazną, maszynę do liczenia, biurka, radjoaparat, szafy, 
Wóz, materjał na ubrania i inne przedmioty. Dnia 5-go 
marca w Stawkach o 9 u Niedzielskiego: stół, szafkę, fi- 
rany; o 11 w Karczemce u Piaseckiego: urządzenia ja
dalnego pokoju, salonu, biurowego, różne sprzęty do
mowe. maszyny rolnicze, świnie, krowy, cielęta, kacz
ki, gęsi i inne przedmioty; o 14 w Maciejewie u Zwo
lińskich: transmisję do młyna wodnego, zbiorniki ba
sen; o 14,30 w Brzęczę u Marszewskiego: źrebaka; o 15 
u Wegnerowskiego: krowę. 1641
____ Rzymyszkiewicz, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 marca o godz. 12 licytować będę u spedyto

ra Sądeckiego, za gotówkę najwięcej dającemu: kanapę, 
biurko damskie, maszynę do szycia, stół, umywalnię, 
lustro z konsolką, szafę elektryczną do suszenia klisz 
i błon fotograficznych, 6 skrzyń rumianku, 80 m. pasa 
z sierści wielbłądziej, 92 m. węża gumowego, 90 m pa
sa skórzanego. 1640

• Janowski, komornik sądowy, Toruń, Szeroka 33. 

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 4 marca o. 10 sprzedaje u sped. Kulwickiego 

{»rzymusowym przetargiem za gotówkę: kanapę, fote- 
e, stół z nakryciem, zegar; o 11 u sped. Sądeckiego: 

umywalkę, nocne stoliki, obrazy, leżankę, bufet, krze
sła, stoły, towar na paltot, regalik, szafę do kartotek, 
płaszcz, ubranie, szafę, zegar, fotel, szafonierkę, cen
tryfugę; o 13 w Podgórzu przy Puławskiego 8: autobus 
„Chevrolet“; o 14 w Podgórzu na rynku: maszynę do 
szycia, lustro z konsolką. 1639

Bartkowiak, komornik sądowy, Rabiańska 12.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 marca b. r. o godz. 13-tej przy ul. Chełmiń

skiej 12 sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę; sklep drogeryjny wraz z wszelkim towarem. 
_______ Chrzanowski, komornik sądowy. 1638

' PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 marca b. r. o godz. 9,30 sprzedawać będę 

przy ul. Lelewela 10; 7 inspektów; o godz. 12 u spedy
tora Sądeckiego: drewniaki, szczotki, aparat do musz
tardy, rower, obraz, kanapę, mąkę, konia, wóz. bufet, 
leżankę, szafę, stoliki nocne, biurko, leżak. 1638

_____ Chrzanowski, komornik sądowy.

ZAWIADOMIENIE.
Pocłaje się do wiadomości, że na mocy zarządzenia 

Pana Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 30. 12 
1931 r. (Mon. Polski Nr. 300 poz. 397) z dniem 1 stycz
nia 1932 r. zostały zlikwidowane Kasa Chorych pow. 
toruńskiego z siedzibą w Chełmży i Powiatowa Kasa 
Chorych w Wąbrzeźnie, agendy których przejęła zre
organizowana Kasa Chorych w Toruniu, obeimuiąca 
swą działalnością powiat toruński, wąbrzeski i miasto 
Toruń.

W miejsce dotychczasowych Powiatowych Kas Cho- 
ryoh zostały utworzone Oddziały administracyjne w 
Chełmży i Wąbrzeźnie.

Stosownie do likwidacyjnych rozporządzeń Ministra 
Pracy i Opieki Społ. — tak pracodawcy jak i ubezpie
czeni na całym powyższym obszarze mają od dnia 1-go 
stycznia rb w stosunku do Kasy zreorganizowane? te 
same prawa i obowiązki, iakie mieli w stosunku do 
dawnych Kas zlikwidowanych.

Pracodawcy winni wnosić wszystkie zaległe i bieżą
ce składki do zreorganizowanej Kasy Chorych w To
runiu.

W stosunku do ubezpieczonych Kasa Chorych w To
runiu przejęła wszystkie obowiązki Kas zlikwidowa
nych i dalej w tym zakresie wykonuje.

W związku z likwidacją i zarządzeniem Ministra 
Pracy i Opieki Społecznej z dn'a 31. 12 1931 r. L. dz 
2192/U. został nadany Kasie Chorych w Toruniu nowy 
statut, który określa jej ustroi wewnętrzny, wprowa
dza nową Radę Zarządzającą, ,ako organ ustawodaw
czy, określa funkcję Dyrekcji jako organu wykonaw
czego.

Nowy statut zostanie ogłoszony w najbliższym 
Dzienniku Wojewódzkim Pomorskim. 1647

KASA CHORYCH W TORUNIU.
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KORZYSTAJCIE
z niebywale niskich cen

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 4. 3 o godz. 11 sprzedawać będą w Gdyni 1 

Chylonja za gotówkę najwięcej dającemu: 2 konie ei- 
we. Zbiórka reflektantów przed domem Dana Pawią.

Urząd Skarbowy w Gdyni.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 4. 3. o gudz. 12 sprzedane będą w Gdyn.-Cby- 

lonji za gotówkę najwięcej dającemu: 1. kiosk Zbiórką 
reflektantów’ przed mieszkaniem Kuchla Antoniego.

Urząd Skarbowy w Gdyni

GDUDZIADZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

'W poniedziałek, dnia 7. 3. br. sprzedawać będę w 
drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu 
za natychmiastową gotówkę w Grudziądzu w biurze 
mojem przy ul. Koszarowej 29 o godz. 10: 1 weck do 
gotowania, 1 podstawę do owoców, 6 łyżeczek, 1 toł- 
townicę, 2 tacki, 1 koszyk niklowy, 2 noże do tort, 
1 widelec do tort, widelec, łyżki, noże, półmiski, kie
liszki, wazy, talerze, figurki itp; w Mokrem p. Gru- 
dządz na probostwie o godz. 14: 10 sztuk kaczek, 1 sza
fę jbibljoteczną, kanapę, barometr, bufet dębowy, kre
dens dębowy, 6 krzeseł, zegar ścienny, 3 warchlaki, ser
wetki, ręczniki, powłoki i szereg innych rzeczy; w Gru
dziądzu przy ul. Szkolnej 9 o godz. 9; 6 koców nocnych. 
Gr. Zielniewicz, komornik sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 5 marca 1932 o godz. 10 sprzedawać 

będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówkę przy ul. Młyńskiej 4; jedną bibljo- 
tekęj a godz. 11 przy ul. Chełmińskiej: 2 obarzy, lu- 
atro z podstawą, umywalnię, 2 nocna stoliki, 2 p. firan 
obraz, dywan, i maszyną do szycia; zbiórka licytan- 

tów przed koszarami 66 p. p.
fir. 110, Kowalski, komornik aącL w Grudziądzu.

ŁOżlio żelazne 
łóżko żelazne 
Łóżko żelazne 
Łóżko żelazne 
Łóżko żelazne 
Łóżko połowę 
Łóżeczko dziec. 
Krzesełka składane 

<nakł4»«»lf > w I 
1 WtL ściach z klinami . .

Kołdry watowe 
Wózki dzleclece

białe z siatką spirl 
95X185 . . . .
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wyścielane . . .
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ZARZĄDZENIE.
Z powodu przypadających na 6obotę 19 marca br. 

— a więc w dzień targowy — imienin Marszałka Józe
fa Piłsudskiego i odbyć s:ę mającą w związku z tern 
zbiórką i defiladą na placu Wejhera, zarządza się prze
niesienie targu małego (tygodniowego) w tym dniu z 
rynku (placu Wejhera) na plac dawniejszego targówi- 
ska przy ul. św. Jana — obok gmachu Kasy Chorych 
Dla wozów zaś przeznacza się miejsce na targowisku 
przy ulicy św Jana — obok rzeźni miejskiej.

Z pod niniejszego zarządzenia wyłączeni być mogą 
jedynie sprzedający owoce i warzywo, dla których 
przeznacza się.zwykłe miejsce sprzedaży w dniu nie- 
targowe.

Zaznacza się, że odnośnie do ustawiania straganów 
jak i obrotu targowego i w tym dniu będzie obowiązy
wał regulamin targów małych 2 dnia 20. 5. 1931 r. w 
całei rozciągłości i niezastosowanie 6ię doń ulegnie 
karze.

Wejherowo, dnia 25. II. 1932 r. 1635
Miejski Urząd Bezmeczeństwą i Porządku

Publicznego 
(—) Biliński.

Burmistrz

Ł<»£Rtc» jr maUrocipm
w dzień jako szafka lakier, na biało «.!• IW 

Warszawski Magazyn Łóżek 
Metalowych i Wózków Dziecięcych 
GPU9ZIĄDZ, PLAC 23-ga STYCZNIA Nr. 1.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek, dnia 4 marca br. o godz. 10 sprzedawać 

będę w drodze przetargu przymusowego za gotówkę 
najwięcej dającemu w Szczuplinkach u Miklewicza: 
radjoaparat z głośnikiem; na Wymysłowie u p. Woj- 
nowskich panino, kanapę, 2 fotele, stół, kredens, bufet 
i inne rzeczy; w Wiewiórkach u p. Lingeman: maszynę 
do pisania, wagę, 2 płaszcze damskie. Zbiórka reflek- 
tantów w Radzynie w hotelu. W sobotę, dnia 5 bm. 
o godz. 11 sprzedawać będę w m. przy ul. Ogrodowej 
nr. 23 (hala): toaletę, szafę do rzeczy, większą ilość 
naczyń kuchennych, aparat do elektryzowania, maszy
nę do pisania i inne rzeczy.

Maćkowiak, komornik sądowy.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W czwartek dnia 3. III. 32 r. o godz. 2-iej po po
łudniu sprzedawać będę w Solcu Kujawskim przy ul. 
Kościuszki 12 najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą: 1 radjoaparat 4 lampkowy. 1652

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W czwartek dnia 3. III. 32 r. o godz. 10-tej przed 

południem sprzedawać będę w Firmie Hartwig przy ul 
Dworcowej najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: 1 fortepian, 1 kanapę, 6 foteli, 1 lustro, 1 stolik. 
1 postument do kwiatów, 1 radjoanarat z głośnikiem, 
1 kanapę, 1 stolik, 1 garnitur koszykowy. 1651

Łuczka. komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 marca br. o godz. 10 sprzedam przy ul. Dłu

giej 28 st. nr. najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą: 2 rega'y restauracyjne. 1650

Woźniak komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 marca br. o godz. 10,30 sprzedam przy ulicy 

Długiej 5 nowy nr. najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: umywalnię z płytą marm. i lustrem i le
żankę. 1649

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 4 marca 1932 r. o godz. 10-tej sprze

dawać będę w Samoklęskach najwięcej dającemu za 
gotówkę: 1 kanapę, 1 szafę. 1648

Pluciński, komornik sądowy Szubin.

GDYNIA
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 4. 3. o godz 10 sprzedane będą w Gdyn’-Chy- 
lonja za gotówkę najwięcej dającemu: 1 maszynę do 
heblowania desek, maszyna do wiercenia, maszyna do 
obróbki surowca oraz 8 metrów sześciennych desek 
sosnowych. Zbiórka reflektantów przed Gdyńską Spół
ką Stolarską —• Chylonja.

Urząd Skarbowy w Gdyni.

Zanim 
kupisz nowe, zajdź do 
.Okaziopolu“ obejrzeć uży» 
wane jadalnie sypialnie, po» 
iedyńcze meble jak łóżka 
stoły, szafy, lustra, rowery, 
maszyny do szvcia, pateło» 
ny, siodła oficerskie przepi» 
sowę, elektroluxy do odku
rzania, futra męskie i dam» 
skie jak nowe, płaszcz, ubra# 
nia, obuwie, powózka paro» 
konna, sortownice do kaszy, 
teodolit uniwersalny, opalo» 
grat oraz wszelkie używane 
rzeczy za bezcen.

„Okrzjopol“
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 
28 (dawn. nr. 14 w pod1 

wórzu. 1460

Wózki
dziecięce poleca
..Fabryka Wózków Dziecięcytb"

Bydgoszcz 3«go Maja 12. 
Reperacje. 1190

Ostrzeżenie.
Niniejszem ostrzegam 

wszystkich przed nabyciem 
lokalu od p. Matyldy Śzmkb 
towej lub od jej z;ęcia Ka» 
zimerza Śliwińskiego w mo» 
im domu w Bydgoszczy 
przy ul. Dworcowej nr. 2. 
1 skład narożnikowy), gdyż 
wymienieni nie mają źa» 
dnego prawa do tc'o loka» 
lu i nie wolno im tym io» 
kalem rozporządzać. 1614

P Otr Gocie k 
właściciel domu

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 2.

Prima wcfilcl 
drzewny 

do Frasowania 
polecają po cenach zniżo» 

nych 
Braciu Pjetsert 

T. z o. p.
Toruń, Przedzamcze 7. 

Tel. 15 1 32. 1581

Pianino
Zimmermann, Lipsk w do» 

dywan 

liórka rófłek‘antów przed sklepem Świtcń- : okazyjn 0 sprzedam. Wia»

Unząd -xiàrbowy w Gdyni.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 4. 3. o godz. 13 sprzedane będą w Gdyni Chy

lonia za gotówkę najwięcej dającemu: 1 samoc sód ~ię- 
żarowy. Zbiórka r&flek1antów przed sŁ ’ 
6kiego. ,

skonafym stanie, dy\ 
perski, radjoaparat Pilili

domośó w admmistr. „Dnia 
Grudziądzkiego“. r 6oa

w Z.

UCHWAŁA Postępowanie odroczenia wypłat nad 
firmą „Józef Nierzwicki w Więcborku“ II. Nn. 2/31 zo-, 
stało prawomocnie ukończone. 1637

Więcbork, dnia 27 lutego 1932 f.
Sąd Grodzki.

Baczność!
Ceny zniżone do 50 proc, 

w Salonie Mód
..litrrwow anha ‘ 

Wykonuję suknie kostiumy, 
palta, żurnale francuskie.

TORUK, Jęczmienna 22/16, 
I. ptr. 1636

HjFawQ!!
K awyl!

HB8WQ!!
tylko w nowoczesnej 
Palarni kawy 

ARACZEWSKI 
TORUH 1644 

Chełmińska przy Rynku.

TgsMcc
Cłsorirclt 

na katar żołądka, wzdęcia, 
kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wym;oty, 
brak apetytu, ogólne osia» 
hienie etc. odzyskało 
drowie używając ziółka 

sławnego na cały świat dra 
Dietla, profesora Un.wersy» 
tetu Jagiellońskiego. Żądaj
cie bezpłatnej broszury po» 
uczaiącej! Adres: Li*z 1» 

1633

Polrzcbnu 
pokój umeblowany dla wyż» 
szego urzędnika od zaraz 
lub później w centrum mia» 
sra. Łask, zgłoszenia z po» 
damem ceny do adnrnistr 
„Gazety Gdańskiej“ pod nr. 
1692.

Zamienię 
kamienicę Rynek Grudziądz 
dochód 19.000 zł. na podo» 
bną Gdańsk lub Sopoty. 
Oferty „Par“ Poznań, Aleie 
Marcinkowskiego 11, pod 
53.499.

Prhn^foł!r 
hutniczo 

w każdej ilości dostarczają 
franko dom 

Brara Pćcłicrt 
T. z 0. p.

Toruń, Przedzamcze 7. 
Telef. 15 i 32. 1581

Zamiana
Specjalne przedsiębiorstwo 
eleganckich artykułów mę* 
skich i damskich oraz m&/ 
terjalów, w dobrem pofci 
żeniu, pierwszorzędną kii» 
eirelą, 5 pokojowem mie« 
szkan.em, oerzewaniem cen» 
trał nem w Tczewie za dom 
lub podobne przedsiębior» 
stwn do zamiany lub 
sprzedaży. Oferty pod B. 
G. do administracji „Gazę* 
ty Gdańskiej“.

Zgubiłem 
wykaz osobisty, szoferskie 
prawo jazdy, książeczkę 
wojskową, uczciwego zna» 
lazcę proszę 0 zwrot za wy» 
nagrodzeniem Józef Gniew» 
kowski, Toruń, Wielkie Gar 
baty 5. 1612

Szafy 
żelazne ogniotrwałe pancer 
ne trezory do pieniędzy i 
książek, wagi 3°o do 4<o 
kg. kupuje L. Szymański, 
Toruń, Żeglarska 3. 1642

REPćRTUBR
lEfflfl TDRONSKIE60

W czwartek, 3 marca 
0 godz. 2o«tej 

Jedyny występ 
■ Syma

wszechświatowej sławy 
króla ekranu.

Tcclmik 
mierniczy obejmie natycli» 
miast posadę, 11 lat prak» 
tyki katastralnej i prywatnej 
Oferty „Dzień Pomorski“ 
nr. 1643.

W piątek dnia 4 bm. 
0 godz. 2o»tej ’

prem jera
„Batí/ moim

(Żabka)
Koinedja w 3 aktach 

E. Foldesa.

nieszKauta 
od 3—4 pokoi z wygodain 
poszukuję od 1 kwietnia. 
Oferty upraszam nadsyłać 
do Adm. „Dnia Pomorsk.
pod 1634. W sobotę dnia 5 b.m. J 

0 godz. 20»tej 
premjera

ihtt" i
Koinedja w 4 aktach 1 

Williama & Átnertoa'a |

Ltó« ciam

Ickcyl 
francusk ego, angielsk ego 
niemieckiego, gry nu lorte» 
panie. Adamska, Sax«n» 
nicza 4. Toruń, 2322
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2 ostatniej ciiwili
Odwrói chińczyków

60-iysięczna armia japońska prze naprzód
Szanghaj, 3. 3. (PAT.). Główna kwatera 

japońska oświadcza, że o godz. 13,SO według 
czasu miejscowego wojska japońskie zakoń
czyły obsadzanie Ta-Czang.

19-ta armja chińska cofa się w kierunku 
Czen-Ju. Japończycy przystąpili do wykony
wania groźby bombardowania linji kolejowej 
w okręgu Szanghaju. 6 samolotów rzucało 
bomby na linję kolejową Szanghaj-Nankin, 
chcąc w ten sposób przeszkodzić dowożeniu 
rezerw chińskich na front.

(o) Londyn, 3. 3. (Tel. wł.). Sławna 19-ta 
armja chińska, która przez 16 dni odpierała 
ataki japońskie, rozpoczęła odwrót w nocy z 
wtorku na środę. Według wiadomości ze źró
deł sowieckich odwrót Chińczyków nastąpił w 
wielkim porządku, z czego należy przypusz
czał;, że Chińczycy cofnęli się, aby zająć sil
niejsze stanowisko i w dalszym ciągu stawiać 
Japończykom zacięty opór.

Szanghaj, 3. 3. (PAT.). Zajęcie przez Ja
pończyków Ta-Czang uważane jest za najpo
ważniejsze wydarzenie w walkach ostatnich 
dni.

Ta-Czan jest punktem strategicznym pier
wszorzędnego znaczenia i zdobycie go przez Ja
pończyków zmusiło wojska chińskie do ogól
nego odwrotu. Chińscy mieszkańcy Chapei w 
Obawie rabunku ze strony rozbitych oddziałów 
szukają schronienia we włoskiej części osiedla 
międzynarodowego.

Nanldn, 3. 3. (PAT.). Zo źródeł chińskich 
podają, żo samoloty japońskie zniszczyły cał
kowicie dworzec Nan-Ozang i Kun-Czan na li
nji kolejowej Szanghaj-Nankin. Obecnie samo- 
!oty japońskie bombardują most w pobliżu 
Kun-Czan.

Szanghaj, 3. 3. (PAT.). Generał Wang, 
szef sztabu 19-tej annji chińskiej oświadczył 
koiespondentowi biura Reutera, że wydany zo
stał rozkaz ogólnego odwrotu na południe od 
Śu-Ozou i zajęcia przygotowanych pozycyj pod 
Nan-Czang i Kun Szan. Wojska chińskie pod 
Nan-Tao i na południe od Su-Czou mają się 
wycofać i zająć Hsin-Czang na linji kolejowej 
fizanghaj-Han-Czou. Pozostanie w Nan-Tao 
2.000 policjantów chińskich dla utrzymania po
rządku. Ewakuowane zostaną m. in. Woosung, 
Leu-Ho, Ta-Czang i Pan-Poo. Generał Wang 
dodał, że .odwrót stał się koniecznością z po
wodu wylądowania wojsk japońskich na pó noc 
Leu-Ho, co zagrażało okrążeniem pozycyj chiń
skich.

(o) Ryga, 3. 3. (Tel. wł.). Według obli
czeń Łowieckich liczba wojsk japońskich w 
Szanghaju wynosi 60.000. W ostatnich dniach 
wylądowało w Szanghaju 30.000 nowych wojsk 
japońskich. Koncentracja tak licznych sił 
zbrojr»vch pozwoliła wreszcie Japończykom 
przerwać front chiński po 16-dniowej zaciętej 
bitwie.

Londyn, 3. 3. (PAT.). Źródła japońskie ko
munikują, żc do dn. 28 lutego wojska japoń
skie, znajdujące się w Szanghaju i okolicy po
niosły straty: armja lądowa 120 zabitych i 
1030 rannych, flota 115 zabitych, 630 rannych.

Japoftska dwulkowoiC
Genewa, 3. 3. (PAT.). Delegat japoński 

Sato urzędowo zawiadomił Paul Boncoura, że 
Japonja przyjmuje propozycje, wysunięte 
przez Ligę Narodów.

Genewa, 3. 3. (PAT.). Delegat chiński Yen 
zaprosił wczoraj przedstawicieli prasy między-

A w Genewie radrą... 
narodowej i wręczył im okspose rządu chiń
skiego, przedstawione Lidze Narodów zgoduie 
z art. 15 paktu.

Delegat chiński oświadczył, że Chiny nie 
zrezygnują z żadnego prawa, jakie przysługuje 
im na podstawie paktu. W rozmowie z dzien
nikarzami wyraził się pesymistycznie o możli
wości rychłego zawieszenia broni.

W ekspose swojem Chiny mówią, że wielki 
kraj, liczący 400 miljonów ludzi uzależnia dziś 
faktycznie swe istnienie narodowe od wykona
nia i urzeczywistnienia paktu Ligi Narodów. 
Liga znajduje się wobec najcięższej próby swej 
skuteczności. Ekspose zawiera pozatem omó
wienie wypadków, jakie zaszły od dn. 18 wrze
śnia ub. roku oraz polemikę z argumentami, 
któremi Japonja usprawiedliwia swą politykę 
Delegat chiński oświadcza, że Chiny nie mogą 
uważać, że się omyliły, pokładając zaufanie w 
pakcie Ligi Narodów, który został zawarty za

cenę 10 miljonów zabitych i który popiera 
55 państw.

Genewa, 3. 3. (PAT). Na życzenie dele
gata chińskiego sekryau. generalny Ligi Na
rodów ogłosił wywiad udzielony przez specjal
nego delegata rządu japońskiego w Szanghaju 
Matsuokę. W wywiadzie tym reprezentant Ja- 
ponji oświadczył, że: 1) Sprawa Maaidżurji 
jest już załatwiona, 2) Japonja uważa się za 
władcę Dalekiego Wschodu, gdzie broni pewne
go rodzaju doktryny Monroego dla Dalekiego 
Wschodu, 3) Traktat dziewięciu mocarstw nie 
jest ważny, gdyż został narzucony Japonji 
4) Japonja przywróci pokój w Chinach, 5) Ja
ponja musi odnieść zwycięstwo, aby podykto
wać Chinom warunki pokojowe, 6) Akcja ja
pońska jest ekspedycją karną, 7) Pakt Briand- 
Kellog powinien był uznać bojkot handlu przez 
akcję wojenną, 8) Japonja ma zamiar przepro
wadzić demilitaryzację Szanghaju.

Finlandia w odniu zaburicd 
Lappowcy żądają ustąpienia gabinetu 

Prezgdeni rcoublfibt »am z Mat » C ißmlerien’cin rcwolig
Helsingfors, 3. 3. (Pat), Sytuacja poli

tyczna nic uległa zmianie. Rząd spodzuewa 
się szybkiej likwidacji ruchu lappowców. 
Przeciwnicy rządu zamierzają wytrwać na 
swem stanowisku, dopóki gabinet nie ustą
pi, oddając władzę w ręce człowieka, po
siadającego zupełne ich zaufanie.

Helsingfors, 3. 3. (Pat). Prezydent re
publiki ujął w swe ręce naczelne kierow
nictwo akcją rządową, zmierzającą do przy-

wrócenia w kraju porządku.
Donoszą z kół miarodajnych, że sytua

cja w chwili obecnej jest bez zmian. Wła
dze rządowe zarządziły chwilowe przerwa
nie dla osób prywatnych międzymiastowej 
komunikacji telefonicznej i telegraficznej 
wewnątrz kraju z zachowaniem tych środ
ków komunikacyjnych dla celów ¿nstytucyj 
urzędowych i potrzeb prasy.

Oko za oko, ząb za ząb
oto zasada Hitlera

Hrzgbliwy pości łiii.crowsKt — szpiegiem
Berlin, 3. 3. (Pat). Hitler wygłosił w 

Hamburgu mowę wyborczą, w której zapo
wiada, że po objęciu wła izy narodowi so
cjaliści postarają się o to. aby zasada bi
blijna oko za oko, ząb za ząb stała się pod
stawą konstytucji niemieckiej. Wówczas 
— oświadczył Hitler — n-kt nie ośmiel', się 
wątpić, źe poczynania narodowych socjali
stów mają charakter legalny.

Lipsk, 3. 3. (Pat). Dzianirk. lewicowe 
w Saksonji zamieszczają sensacyjne szcze
góły o przeszłości posła n-ir jdowo-socjali
stycznego Rosenberga, według których o- 
becny naczelny redaktor li tlerowskiego 
dziennika miał w czasie wojny pozostawać 
na usługach szpiegostwa armji rosyjskiej 
i był często widywany w Paryżu w gma
chu ministerstwa spraw zagr.

Sai Ndwriizu IS Rwlctfnla 
roznairz*» proics» wgfttorczo 

ohr. Grudz^aifzłftcgi»
(o) Warszawa, 3. 3. (tel. wł.) W dniach 7, 

14, 21 bm. oraz 4 i 11 kwietnia Sa.d Najwyższy 
odbywać będzie posiedzenia niejawne, na któ* 
rych rozpatrywane będą wszystkie kwestje 
formalne związane z protestami przeciw wybo 
rom. W dniu 18 kwietnia Sąd Najwyższy rozs 
patrywać będzie protest przeciw wynikom wy 
borów do Sejmu w okręgu 30 (Grudziądz, 
Świecle, Tuchola, Chojnice, Sępolno).

Par ameniarzuftcl rumuńscy 
w’»t> crata »te «to Parsie?

Bukareszt, 3. 3. (Pat). Na wniosek sen. 
Mitilineu, prezesa grupy rumuńskiej unj’. 
parlamentarnej polsko - rumuńskiej zwrócił 
się senat rumuński do izby poselskiej z pro
pozycją zorganizowania w maju br. wyciecz 
ki przedstawicieli parlamentu do Polski. 
Projekt ten gorąco przyjęty przez izbę dał 
sposobność posłom Tanco Jasi ze stronnic
twa ludowego i marszałkowi Averesco ł 
Dhivera ze stronnictwa liberalnego do pod
kreślenia doniosłości zacieśnienia sto
sunków Rumunji z Polską, który to Idem- 
nek powenien być jaknajsilniejszy w pracach 
izb.

O lód mirszKaalowy w ttoslt 
Sowieci«****

(o) Warszawa, 3. 3. (teł. wł.) XV Leningtadzia 
ujawniono charakterystyczny fakt, ilustrujący 
głód mieszkaniowy w Sowietach. Wskutek bra 
ku mieszkań liczni studenci i robotnicy mie* 
szkaniowi mieszkają w łaźniach. Około 20 łaźni 
zostało zamienionych na stałe mieszkania. — 
Według statystycznych danych w listopadzie 
r. ub. liczba bezdomnych w Leningradzie wy* 
nosiła 100.000, w styczniu rsb. 140.000.

Złoto i w«?atunc 
produkować ł»c<?«i Sowiety

Paryż, 3. 3. (Pat). „Le Matdn“ donosL 
źe rząd sowiecki postanowił wywieźć zna
czną ilość złota i w ten sposób uiścić się 
ze swych handlowych zobowiązań.

Dumpcng sowiecki zawiódł na skutek 
zarządzeń taryfowych wszystkich państw. 
W związku z tern Stalin postanowił rzeko
mo zorganizować eksploatację złota l pla
tyny i niemi pokrywać zobowiązania.

BcdzYcntg worobtat ItHy 
gramofonowe ł •zsrgcbu 

rowerowe
(o) Warszawa, 3. 3. (tcL wl.) W najbliż 

szym czasie jedna ze znanych w Polsce wy* 
twórni oświetleniowych podejmie produkcję 
igieł gramofonowych i szprych do rowerów. — 
Przedmioty te dotychczas sprowadzane były 
z Niemiec i wynoszą bardzo poważną cyfrę 
w bilansie handlowym.

o ulali 
sumo

Oe

Nic

Proces toruński
W dniu dzisiejszym o godz. 13 w Sądzie 

Grodzkim ogłoszony będzie wynok w spra
wie ks. sen. Bolta contra b. woj. Lamoto- 
wi, p. dr. Brzegowi ć red. St. Nowakow
skiemu.

Sensacyjne uprowadzenie synka 
Lindbergha

Bandgci zażądali wiysoisicgo okupu
(w) Londyn, 3. 3. (Tel. wł.). Wczoraj 

rano nadeszła do Londynu sensacyjna wia
domość o porwaniu z domu słynnego lot
nika amerykańskiego Lindbergha jego 19- 
miesięcznego synka. Złoczyńcy dostali się 
do Lindbergha w stanie New Jersey w cza
sie, gdy rodzice wyszli z domu i porwali 
dziecko z łóżka, w którem spało. Wiado
mość ta wywołała w Ameryce wielkie po
ruszenie. Zaalarmowano drogą radjową 
wszystkie organy policyjne.

Porwanie nastąpiło we wtorek wieczo
rem między godz. 19 a 22. Okno, przy któ
rem spało dziecko znaleziono otwarte. Po
licja znalazła zapisaną kartkę, której treści 
nie podaje. Zdaje się jednak, iż na kartce 
znajduje się żądanie okupu. W odległości 
30 metrów od domu Lindbergha znaleziono 
drabinę.

Natychmiast po wykryciu porwan:a 
dziecka Lindbergh i jego żona wsiedli do 
samolotu i przeszukali całą okolicę. Sie
dziba Lindbergha mieści się w pustej, od
ludnej okolicy, i jest otoczona zewsząd po
lami i lasami. Najbliższe osady farmerski 
są położone w dalekiej odległości. Policja 
obsadziła wszystkie szosy w stanie New 
Jersey ' przeprowadza rewizję wszystkich 
samochodów. Według ostatnich wiadomości 
poszukiwania nie dały żadnego rezultatu. 
Dziecko było od kilku dni chore z powodu 
przeziębienia. Siady w okolicy domu wska
zują, źe porwały je dwie osoby, męźczyźna 
i kobieta, którzy podczas ucieczki wdziali 
obuwie w odwróconym kierunku celem 
zmylenia pościgu.

Niles (Ohio), 3, 3. (Pat). Dokonano tu 
porwania córki bogatego przemysłowca

Dejute‘a w chwili, gdy szła do szkoły.
Złoczyńcy, którzy porwali dzćecko L;nd 

bergha żądają okupu w wysokości 50 tys. 
dolarów.

Władze stanu New Jersey wyznaczyły 
10 tys, dolarów nagrody za ujęcie bandy
tów. Wszystkie dnogi w kierunku Kanady, 
do której jak sądzą zbiegli sprawcy por
wania strzeżone są przez policję.

Nowy Jork, 3. 3. (Pat). Z New Jersey do
noszą, żc Lindbergh otrzymał pocztówkę, 
pisaną drukowanemi literami, w której za
komunikowane jest, źe synek Lindbergha 
jest zdrów i źe ojciec otrzyma dalsze wska
zówki, do których będzie się musiał za
stosować, by odzyskać dziecko. Pocztów
kę złożono władzom policyjnym.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-łamowej . 0.25 zł 
w teksie na pierwsze) stronie .............................................................. 1.S0 z>
na ¿rugłe) i trzeciej stronie 1 zł — w teksie 0.60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «(owo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25^ zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane < z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/tn na stronie 7-łamowej. . .... 15 fen.
... . . . 4 ...50 fen

Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe ..........................................10 fen
Pizy sgdowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny U'aalaw Górnicki w Toruniu, Słowaci tego 19/21 
Rea odpowiedzialny na Bvdaoszc • Józef Dobrostaóski Mostowa ó 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W-, M. Gdańska Wi. Cieszyński, 
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdymg Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowtedzialuy na Inowrocław, Józci Dgbrowski 

Inowrocław ul. Poznańska (¡5
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz. Józei Stanach. Rynek 10/11. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo/ „Dzień Pomorski", Dzień Bydaoskt," ..Gazeta Morska' . 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kaszubski".
„Dzień Kuiawsici"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
u ekspedycji miejscowych agencjach ...........3—z 
z odnoszeniem do domu w Toruniu ........... 3.40 zł 
•rzez pocztę z odnoszeniem........................................................  • 3.36 z*

oo < opaska . .. ...................................... ..... 4.50 zł
w Gdańsku orzez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30 zł

kładzie strajki). Administracja nie odpowiada zo niedosiarczenie pisma
PRENUMERATR .DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9.27 zł 

miesięcznie 3.09 zł

(o) 
przyst 
lżeniu 

S
Reft 

stek (1 
Spr. V 
ny jest 
-ównai 
«niżfcę

Sen< 
„CZ 

WYSC 
OBRO 
SZE T 
Polska 
cach o 
wyjątl 
oddzie 
mogli« 
czech 
i pacy 
pobrzt, 
'■nentet 
Dzisia 
Pragn: 
bór P, 
irzegó 
niemic 
polska 
kazyw 
KRAJ 
POLŚ 
ODM 
DERX 
PRZE 
PADB

Jedj 
naszyć 
tylko 
w my 
siadać 
wehry 
kie tr 
UTAJ 
SZY 
STW< 
DLA

Pak 
wany. 
jednał 
JEST 
WIAI 
ZOST 
RY P 
TY V 
CHOJ

Te 
upowj 
dzenia 
SZEN 
A TEJ 
DUK( 
STW, 
ŻLI\K 
sagro; 
nej, r 
bronie! 
ŻEM1 
KSUS 
GOT( 
to jec 
przyp 
dów.

• Ref 
ŻENI 
RYN.


